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Lietuvos Verslininkų 
Kongresas

Kaip žinome, prieš trejus mė
tos Lietuvoje įsisteigė lietuvių 
prekybininkų, pramoninkų ir a- 
matininkų sąjunga. Jos tikslas 
— suburti visus lietuvius vers
lininkus į vieną stiprią organi
zaciją, palengvinti jų verslą ir 
Lietuvos ekonominį gyvenimą 
paimti daugiau į lietuvių ran» 
kas. Juk iš tiesų, ligšiol Lietu
vos prekyba, pramonė ir amatai 
daugiausia buvo kitataučių ran
kose, o tuo pačiu jų rankose bu
vo ir Lietuvos kapitalų didžiau-

3 LIUDININKAI ĮTARIA HAUPTMANĄ 
KAIPO ŽMOGVAGI

Lapkričio 25 d? Šiauliuose bu
vo šios organizacijos trečiąsis iš 
eilės kongresas. Jame dalyvavo 
apie 600 lietuvių verslininkų. A- 
tidarydamas kongresą, sąjungos 
pirmininkas A. Steikunas nuro
dė, kad lietuviai verslininkai su 
nieku nemano ir nenori kovoti. 
Jie tik siekia, kad verslai Lietu
voje butų teisingiau paskirsty
ti ir kad lietuviams butų duota 
galimumo prekybos, pramonės 
ir amatų srityje teisėtai pri
klausančiose pozicijose įsikurti. 
Lietuviškam verslui remti są
jungos centro valdyba yra nuta
rusi suorganizuoti reikiamus ka
pitalus. Kongreso dalyviai pasi
džiaugė, kad Klaipėdoje įsteig
tas taip reikalingas komercijos 
institutas.

Šiandien lietuviams verslinin
kams yra gyvi prekybos, pramo
nės bei amatų mokesčiai, amati
ninkų darbo sutvarkymo, sindi
katų priežiūros, spaudos, šven
čių bei poilsio, kredito ir kiti pa
našus klausimai. Jais kongre
sas priėmė atitinkamus nutari
mus, kuriuos pavedė vykdyti 
centro valdybai, šiame kongrese 
buvo pašventinta lietuvių versli
ninkų sąjungos centrinė vėlia-

Šiųmetinis Lietuvos 
Gyventojų judėjimas

Šiais metais iki gruodžio 1 d. 
Lietuvoje buvo 15,215 jungtu
vių. Gimė 51,102 kūdikiai ir 
29,676 asmenys. Taigi šiais me
tais Lietuvoje priaugo 21,427.

Lyginant su pernai metais, 
Lietuvoje gyventojų judėjimas 
šiemet yra didesnis, šiemet su
mažėjo mirimai ir padidėjo gi
mimai. Pažymėtina, kad dau
giau, kaip 7% kūdikių yra gimę 
ne moterystėje. — Tsb.

Flemington, N. J. — šiomis 
dienomis čia eina garsi byla link 
Lindbergho vaiko, kuris 1932 
m. kovo mėnesy i buvo žmogva- 
gių pavogtas ir už kelių mėne
sių rastas negyvas netoli nuo 
Lindbergho buvainės.

Dabar eina per klausinė j imas 
liudininkų, ką jie žino apie 
Hauptmaną. Iki šiohai atsirado 
3 liudininkai, kurie sakosi pažįs
ta Bruno Richard Hauptmaną. 
Vienas iš jų tekši išvežioto j as 
Joseph Perrone teisme pri
sipažino, kad gavo nuo Haupt- 
mano laišką ir dolerį už jo pri
statymą dr. Condonui, kaipo 
vaiko išpirkėjui. Perrone teis
me uždėjo ranką ant Hauptma- 
no peties ir pasakė, kad “tas tai 
yra žmogus, kurio aš laiką už 
$1. nuvežiau del dr. Condono”.

Kitas liudininkas tai 87 metų 
amžiaus žmogus teisme pažino 
Hauptmaną, kuris jį matė kovo 
1-mą dieną, 1932 metais arti 
Lindbergo namo (Hopewell, N. 
J.) važiuojant automobily. 87 
metų senis — Amandus Hock- 
smuth pasikėlė nuo sėdynės ir 
drebančiomis rankomis prisiar
tino prie Hauptmano ir palitė- 
jęs jo pečius pasakė, kad tai 
“tas žmogus, kurį aš tą rytą 
mačiau arti Lindbergo namų. 
Hauptmanienė matydama tokią 
sceną pabalo ir veik ką neper- 
puolė ant žemės iš išgąsčio. Ta-

čiau jos vyras Hauptmanas 
suramino, prakalbėdamas į 
vokišką kalba — “Der alter 
verrucht” — kas reiškia — ‘ 
nis pakvaišo” ir liepė jai nepai
syt.

Trečias ir svarbiausias liudi
ninkas tai buvo dr. “Jafsie” 
Condon, kuris užmokėjo $50,000 
žmogvagiui prie Woodlawn ka-- 
pinių nakties laike. Jis su žmog- 
vagiu dar išsiderėjo, ir vietoje 
$70,000, davė tiktai $50,000. 
“Jafsie” teisme pareiškė, kad 
tas “John” (Jonas) kuriam jis 
davė pinigų užstatą del Lind
bergho vaiko išpirkimo yra tas 
pats Bruno Richard Hauptma
nas. Daktaras daug ką papa
sakojo apie susitikimą su “Jo
nu” ir jų derybas link užstato. 
Kuomet pinigai buvo perduo- 
mi “Jonui”, “Jonas” paklausė 
daktaro, “ar pinigai nesužymė
ti?” Jafsie atsakė, kad pinigai 
geri ir kad jam svarbu ne pini
gai bet vaikas surast ir paste
bėjo žmogvagiui, jei jis nesu
rastų vaiko “Jono” nurodytoje 
vietoje, tai jis jį visįs nors iki 
Australijos.

Iš teismo išeina gandai, kad 
tas “John” Bruno Richard 
Haptmann jau neturės progos 
daugiau juokus krėst, kad tas 
“Der alter ist verrucht” — jam 
gręsia jei ne mirties bausmė, 
tai viso amžiaus kalėjimas. -
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draustų Vokietiją nuo tokios be
gėdiškos agitacijos ir akiplėšiš
kumo. Tikimasi, kad šie Lietu
vos žygiai kitose valstybėse ras 
tinkąpią atgarsį. Vokietija po 
to nesmagiai jaučiasi, nes žino, 
kad Lietuvos nusiskundimas tu
ri rirhto pagrindo.

Fordas Ima 10,000
< Darbininkų

Detroit, Mich. — 10,000 dar
bininkų buvo pašaukta Fordo 
kompanijos prie nuolatinio dar
bo. Sulyg oficialių skaitlinių 
jau ^70,000 darbininkų dirba 
Rouge Plant išdirbystėje, kurio
je išleidžia 3,000 automobilių 
kas dieną ir tikisi, kad iki pabai
gos' šio mėnesio bus padaroma 
iki 5,000 kas dieną. Už sausio 
mėnesio kvota yra 110,000 au
tomobilių.

Sakoma, kad šiais metais kai- 
kurie Fordo skyriai gavo 50 nuo
šimčių daugiau užsakymų ne
gu pereitais metais.

KAI KURIEMS HITLERININKAMS GRESIA 
MIRTIES BAUSMĖ -

čiu (kuris buvo nužudytas).
Teisme beveik visi kaltinamie

ji reikalauja vertėją, nes sakosi, 
kad lietuviškai mažai suprantą. 
Reikalauja vertėjo net ir buvu
sieji Klaipėdos krašto mokyto
jai, kurie savo mokyklose dėstė 
lietuvių kalbą... Atsakinėdami į 
teismo klausimus, kaltinamieji 
pirmiau pasižiūri į savo vadus ir 
tik paskiau atsakinėja. Gi Neu- 
manas, Zasas ir kiti patys sten
giasi nurodyti, kaip kiekvienas 
teisiamasis turi atsakyti.

Dalis teisiamųjų ligi teismo 
buvo laisvėje, o kiti (79 asme
nis) kalėjime. Teismo metu pir
mieji irgi yra laisvi. Kaune jie 
vaikšto triukšmaudami,* girtau
ja ir užkabinėja žydus. Visur 
ieško “grynos arijų rasės žmo
nių, tik tojeių Kaune jie neran
da”.

Pažymėtina, kad vokiečių 
spauda ankščiau daug rašiusi a-

Per Kalinius Surasta 
Senienos

— Gruodžio pradžioje Gardine 
buvo rasti XVII-XVIII amžiaus 
šarvai. Nustatyta, kad šie šar
vai yra švedų laikų, kai jie bu
vo okupavę Gardiną. Ganą įdo
mios šių senienų aplinkybės. Bu
vusiuose jėzuitų rūmuose dabar 
yra įsteigtas kalėjimas. Kadan
gi kaliniai mėgino išgriauti sie
ną ir pabėgti, tai kalėjimo ad
ministracija praardė kai kurias 
sienas ir jas sustiprino. Bear- 
dant kalėjimo sienas ir buvo ap
tikti geležiniai šarvai ir kitos 
senienos, šie brangus radiniai 
padėti senoje Gardino pilyje, ku
rią pastatė Lietuvos-Lenkijos 
karalius Steponas Basoras. Tsb.

KAUNAS PASAULIO DĖMESIO CENTRAS
Kaip žinome, gruodžio 14 dieną į pie 50 Lietuvos žurnalistų. Už- 

Kaune pradėta nagrinėti Klaipė
dos krašto priešvalstybinių gai
valų bylą. Teismo didžiulėje sa
lėje kaltinamųjų suole sėdi 126 
hitlerininkai, o teismo rųmų ko
ridoriuose vos telpa daugiau, 
kaip 500 liudytojų. Kaltinamieji 
ne visai vienodai jaučiasi. Iš jų 
veidų jau dabar galima išskaity
ti, kad vieni jų yra drąsus, są
moningi priešvalstybiniai gaiva
lai, kurie vadovavo visam judė
jimui Klaipėdos krašte. Jie yra 
tikri pražųtingo darbo įkvėpėjai 
ir vokiškos propagandos centrai. 
Tačiau kiti labai nusiminę, atro
do nesąmoningai patekę į kalti
namųjų suolą, greičiausiai savo 
vadų suvilioti, žodžiu, kaltina
mųjų nuotaika teisme labai pris
lėgta. Juos iš sūsitarimo ir pasky 
rimo gina labai žymus Lietuvos 
advokatai. Tačiau jau dabar kai-j kiaušių spėliojimų. Apie teisin- 
tinamieji patys nebesitiki likti 
be bausmės.

Bylos eigą seka apie 15 užsie
nio diplomatų, kurie gyvena Kau 
ne. Taip pat teismo salėj sėdi a- 
pie 30 užsienių spaudos ir žinių 
agentūrų atstovų. Čia yra Lon
dono, Paryžiaus, Berlyno, Var-

šiemečiai, nemokėdami Lietuvių 
kalbos, bendradarbiauja su Lie
tuvos žurnalistais ir iš jų gauna 
įvairiausių paaiškinimų. Teismo 
salėje veikia specialus spaudos 
biuras, kuris savo biuleteniais, 
suredaguotais įvairiomis kalbo
mis , informuoja suvažiavusią 
užsienio spaudą.

Pirmomis teismo dienomis bu
vo tik formaliai apklausinėjami 
kaltinamieji. Gruodžio 18 dieną 
pradėtas skaityti kaltinamasis 
aktas. Po jo bus apklausinėjami 
500 liudininkų. Yra ir pačių kal
tinamųjų atsivestų 211 liudi
ninkų. Visi liudininkai, gyvenan
tieji Klaipėdos krašte, į Kauną 
važiuoja ekskursijomis.

Lietuvoje šią j a byla susidomė
jimas didžiuasias. žmonės tik ir 
kalba, kas bus priešvalstybi
niams gaivalams. Girdėti viso-

Lietuvos Pasitarimai 
su Vatikanu

Dabartiniu laiku tarp Lietu
vos vyriausybės ir Vatikano at
stovo monsignoro Asatos Kau-yį 
ne eina pasitarimai dėl kai kurių“ 
konkordato nuostatų aiškinimo. 
Ligšiol tos derybos ėjo gana 
sklandžiai. Manoma, kad kai 
kuriais atvejais buvusios skir
tingos nuomonės del kai kurių 
konkordato punktų bus išlygin
tos. — Tsb.

gumo rųmus, kuriuose svarsto
ma byla, kasdien susirenka tūks
tančiai žmonių, kad nors čia ga
lėtų sekti, kas darosi teismo sa
lėje. Kiekvieną išeinantį iš tei
singumo rųmų tuojau apipuola 
gatvėje stovintieji žmones ir 
teiraujasi naujienų. Mat, teismo 

šuvos, Stokholmo, Maskvos, Vie-ksalėn gali patekti tik žurnalistai 
nos, Romos ir kitų Europos cen- ir labai mažas pašalinių gmonių 
trų žurnalistai, čia taip pat ats- .skaičius, nes nėra vietų. Visus 
tovaujama amerikiečių, argenti- ’ sutalpint teismo salėj negalima, 
niečių ir kitų pasaulio dalių spau' nes Lietuvoje tokios didelės sa- 
da. Bylos eigą taip pat seka ir a- lės nėra.
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ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišenini žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausi kalba- 
mokslini būdą be niekeno pagel- 
bos išmokai kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street 

Worcester, Mass.

Lietuva Apskųs Vokieti
ją Tautų Sąjungai

Kaune kalbama, kad jau yra 
pakankamai medžiagos apskųsti 
Vokietiją, pagal Versalio sutar
ties 11 straipsnį, už sudarymą 
pavojaus taikai. Visa varoma 
paskutiniu laiku agitacija prieš 
Lietuvą ir aiškus Vokietijos įsi
kišimas į Lietuvos vidaus reika
lus bei, kurstymas gyventojų 
prieš vyriausybę, sudaro rimtą 
pavojų Europos taikai.

Lietuvos kariuomenės teisme 
teisiamiesiems Klaipėdos kraš
to hitlerininkam jau baigtas 
skaityti kaltinamasis aktas. Pro
kuroras daugeliui kaltinamųjų 
reikalauja mirties bausmės. Jų 
nusikaltimas esąs nepaprastai 
sunkus ir aukščiausia bausme 
baustinas. Kitiems hitlerinin
kams reikalaujama daugelis me
tų sunkiųjų darbų kalėjime. Iš
girdę tokius porkuroro reikala
vimus, teisiamieji nepaprastai 
nusiminė. Jų eilėse nepaprastai 
prislėgta nuotaika.

Baigus skaityt kaltinamąjį ak
tą, buvo apklausti visi teisiamie
ji. Priešvalstybinių gaivalų va
dai — dr. Neumanas, Zasas, 
Dresleris, Konradas, Hornas ir 
kiti — kaltais neprisipažino ir 
neigė kai kuriuos kaltinamojo 
akto kaltinimus. Tačiau kai ku
rie teisiamųjų kaltais patys pri
sipažino ir papasakojo kaip buvo pie šią bylą, pradėjus skaityti 
įtraukti į valstybės išdavimo kaltinamąjį aktą, visiškai nuti- 
darbą, ir kaip jie varė Vokieti- lo.. Laikraščiai nepraneša nė 

vienos eilutės iš kaltinamojo ak
to. Tuo budu vokiečių spauda 
prieš savo skaitytojus visai nu
tilėjo nusikalstomą Neumanno

jos nacių nurodomą agitaciją.
Ypač atvirai pasipasakojo buvę 
hitleriškų laikraščių redaktoriai 
— A. Molinus ir Preikšas. Jie 
sako, kad buvęs Klaipėdos kraš- ir jo bendrą darbą. Vokiečių 
to seimelio pirmininkas von
Dresleris juos ir daugel kitų pri- faktą, kad Neumannas su Zasu 
-vertęs stoti ^valstybės išdavimo yra gimę Vokietijoje, nors ras y-’ * 
darbe "itaip jierftr buvę darni apie juos vokiečių laikraš- 
smarkiai grąsinama, kad su jais čiai paprastai juos vadina vieti-

spauda nutilėjo taip pat ir tą

1935 m. Kaune Bus KAIP EINA VALSTYBĖS IŠDAVIMO BYLA
Pasaulinis Lietuvių

Kongresas
1935 m.- vasario mėn. gale 

Draugijos Užsienio Lietuviams 
Remti pirmininkas adv. Rap. 
Skipitis Vyksta trims menes. į 
Jungtines Amerikos Valstijas. 
Jo kelionė tikslas yra susipažin
ti su lietuvių kolonijomis Jungti 
nėse Amerikos Valstijose ir ga
lutinai susitarti del pasaulinio 
lietuvių kongreso, kurį manoma 
sušaukti Kaune, 1935 m. rugpiu
čio pabaigoje.

Lietuvos valstybės išdavimo 
byla Kaune, teisingumo rūmuo
se, eina visu rimtumu. Jau baig
ta apklausinėti teisiamieji Klai
pėdos krašto priešvalstybiniai 
gaivalai, kurie kiekvienas apie 
save suteikė asmens žinių.’ Pa
sirodo, kad nemaža jų dalis yra 
buvę vokiečių kariuomenės kari
ninkai, puskarininkai ir karei
viai. Vienas, kitas tarnavo ir 
Lietuvos kariuomenėje, tačiau 
teisme jie visi kalba tik vokiš
kai ir naudojasi vertėjais. Ke
liolika yra buvusių Klaipėdos 
krašto autonominės policijos 
valdininkų ir mokytojų, šie taip 
pat nekalba lietuviškai ir teismo 
pirmininko klausimus atsakinė
ja tik per vertėjus, čia teisia
mas ir buvęs Klaipėdos krašto 
vyriausias prokuroras von Rop- 
pas, kuris kalba lietuviškai ir 
sėdi greta su sovogistų vadu 
pastorium Zasu. Kai kurie kal
tinamieji yra gimę ir augę Vo
kietijoje, o du yra ir Vokietijos 
piliečiai.

Teisme taip pat paaiškėjo, kad 
žymesnieji kaltinamieji turi 
stambius dvarus (buvęs Klaipė
dos krašto seimelio pirmininkas 
von Dressier, von Roppas ir

Lietuvos Meno Paroda 
Maskvoje

1935 metų sausio mėn. pabai
goje Maskvoje ruošiama didelė 
Lietuvos meno parodą. Apie 40 
Lietuvos žymesniųjų visų kryp
čių dailininkų išstatys parodoj 
apie 300 savo kurinių: tapybos, 
skulptūros, grafikos ir dekoraci
jos darbų. Paroda truks apie 
mėnesį laiko. Jos organizavime 
tarpininkauja Lietuvos užsienių 
reikalų ministerija. Lietuvos 
menas jau yra gerai paūgėjęs/] kt.), o kiti stambias pinigų šu
tai, tikimasi bus Maskvoje gra
žiai pasirodyta.

rnas Vokietijos bankuose.
Gruodžio 17 dieną iš ryto jau

pradėtas skaityti kaltinamasis 
aktas, kuris sudaro didžiulę 580 
puslapių knygą. Visi kaltina
mieji aktą klauso su didžiausiu 
įtempimu. Jame' iškeliami ir 
nušviečiami beveik visi nelega
lus ir neleisti Klaipėdos vokieti
ninkų veiksmai, čia taip pat į- 
jungtas ir Kaipėdos teismo 
vachmistro -Jesučio nužudymas, 
ir pasikęsinimas prieš ūkininką 
Lopšą ir Valaičių teroristinės 
grupės veikimas.

Teisme kai kurie kaltinamieji 
ir adv. Stankevičius prašė šią 
bylą išskirstyti į keturias dalis. 
Be to buvo iškeltas klausimas, 
ar ji priklauso Lietuvos kariuo
menės teismui spręsti. Tačiau 
teismas nutarė ir toliau šią bylą 
spręsti be jokių pakeitimų.

Į Kaupą byos pasiklausyti at
vyko ir žinomas lietuvių šmei
žikas, vokiečių pataikūnas, ang
lų advokatas Lawrence. Iš pra
džių jo nenorėjo į teismo salę į- 
sileisti. Bet vėliau jis šiaip taip 
įsiprašė. Tačiau Kaune pats 
Lawrence įsitikino, kad jis anks
čiau leido tuščius šmeižtus apie 
Lietuvą, teisindamas kaltina
muosius. |

Kitoje musų žinioje duo
sime ■ smulkesnį kaltinamojo 
akto turinį, nes dabar jis dar 
ne visas paskelbtas.

Sterilizuos Svetim
taučius

Berlynas. — Vokiečių vyriau
sias teismas pasiliko sau už tei
sę sterilizuot svetimtaučius gy
venančius Vokietijoje. Sako, jei 
svetimtaučiai pasirodys nesuval
domais ir pavojingais Vokietijos 
valstybei bus deportuojami ar
ba sterilizuojami. *

jo priešinius naciams laikraš
čius, o komunistai apmušė na
cius. Už ką vokiečių valdžia 
padavė skundą į Tautų Lygą. 
Tautų Lyga pasižadėjo į tą da
lyką peržiūrėt po plebiscito į- 
vykdinimo.

Skaitytojų Žiniai - J------ 
t

šis Amerikos Lietuvio numeris 
yra 2-ras 1935 metų, arba su
trumpintas — 2 — ’35. Pa- 
žvelgk ant pirmo puslapio tuo
jau po antgalviu “Amerikos Lie
tuvis”, ir palygink jį su savo nu
meriu, kuris, yra įspausdintas 
greta su jūsų adresu, ant kurio 
gaunat Amerikos Lietuvį. Jei 
jūsų numeris yra tokis pat 
(2 — 35) arba mažesnis, tai 
reiškia kad jau turi atsinaujint 
savo prenumeratą. Jei musų 
skaitytojai nevilkintų savo pre
numeratos pasinaujinimo, t a i 
daug prisidėtų -prie ekonomijos

; nervin- 
spauda ir ra

dio agituoja Klaipėdos krašto 
gyventojus neklausyti direktori
jos/ o krašto seimelio nariams, 
tiesiog liepia jai pareikšti nepa
sitikėjimą, kad Bruvelaičio di
rektorija turėtų pasitraukti. ' 

r Savaime aišku, kad Lietuvos 
vyriausybė ir visa tauta toliau 
negalėjo tęsti tokio vokiečių įžū
lumo ir svetimos valstybės kiši
mosi į Lietuvos Vidaus reikalus. 
Tas įžūlumas turi aiškų tikslą— 
sutrukdyti normalų Klaipėdos 
krašto statuto vykdymą ir sei
melio teisėtą ir sąvarankišką 
darbą. Dėlto Lietuvos vyriausy
bė vokiečių valdžiai įteikė pro
testą. Be to, Lietuva kreipsis į 
Klaipėdos krašto statutą pasira
šiusias valstybes, kad jos su-

įžūli Vokietijos Agitaci-j gumą. Vokiečių spaud

ja Prieš Lietuvą
Kiekvieną kartą, kada tik Lie

tuva vykdo teisėtus ir teisingus 
veiksmus Klaipėdos krašte arba 
tramdo vokiškų priešvalstybi
nių gaivalų veikimą krašto vidu
je, Vokietijoje pradedama smar
ki agitacija prieš Lietuvą.> Ją 
veda ne tik privatus vokiečių 
laikraščiai, bet ir oficiozai ir 
valdžios radiofonai. Ta agitaci
ja nueina taip toli, kai Lietuva 
plūstama net viešo padorumo 
neleistinais žodžiais.

Ir dabar, sudarius Bruvelaičio 
direktoriją Klaipėdos krašte, į 
kurią įėjo du net vokiškų parti
jų atstovai, Vokietija rodo didė-

Saaroj Verda Karas
Saarbrucken, Saar Basin Ter

ritory. — Prieš pat plebiscitą, 
kuris netrukus įvyks (13 sau
sio) užvirė tikras karas. Tau
tų Lygos kariuomenė daro tvar
ką. Naciai puola socialistus, 
komunistus ir katalikus, kurie 
yra nusistatė prieš Hitlerio val
džią. Naciai užpuolė ir žiauriai 
sumušė vaikus, kurie pardavinė-

Atvirukas Keliavo 
23 Metus

■r šiomis dienomis Klaipėdos 
pašto valdininkas, skirstydamas 
korespondenciją, laiškų tarpe 
pastebėjo vieną gražintų atviru
ką, kuris klaidžiojo 23 metus. 
Jis 1911 metais buvo išsiųstas iš 
Nidos. Vienoje jo pusėje yra 
Nidos bažnyčios vaizdas, o an
troje — kaž kokio advokato vo
kiškai rašytas atsakymas, savo 
pažįstamai į jos laišką. Atviru
kas išsiųstas 1911 m., rugpiučio 
29 d. — Tsb.

depresijos mete. Todėl nuošir
džiai Tamstą prašom savo 
prenumeratą p a s i n a u j i n t

Šiandien!
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LIETUVIAI AMERIKOJ
Worcester, Mass
Iš LIETUVIŲ KLIUBO 

GYVENIMO .
Lietuvių Ukesų Kliubas 

gyvuoja jau apie 30 metų. 
Per tą gyvavimo laikotarpį 
kliubas turėjo daug ką per- 
gyvent. Buvo laikai kai kliu
bas buvo blogame padėjime, 
bet ant laimės jo prie kliubo 
buvo susitveręs benas ir tas 
kliubą palaikė. Vėliau, kliu
bas pradėpo stiprėt ir ant 
tiek sustiprėjo, kad ne tik 
visiems worcesterieciams jis 
žinomas, bet ir visiems Nau
josios Anglijos lietuviams 
kaipo vienas iš tvirčiausių 
lietuvių kliubų.

Kas buvo atsilankę Wor- 
cesterin ir pamatė kliubo į- 
staigas, stebėjosi, kad kliu
bas įstengia išlaikyt tokius 
namus tokiais sunkiais lai
kais?.. Tas liudyja, kad kliu
bas turi harmoniją ir visi 
bendrai veikia tų kliubo į- 
staigų' (vasarnamio ir kliu
bo svetainės) palaikymui. 
Kliubo svetainėse laiko apie 
10 lietuviškų draugijų susi
rinkimus. Čia yra lietuvių 
veikimo centras. Namas y- 
ra gražioje vietoje ir pačia
me lietuvių centre ir gana 
patogus del visokių parengi
mų. Žemutinėje svetainėje 
eina draugijų susirinkimai, 
vakarienės ir šiaip visokie 
pasilinksminmai. Antr oje 

, vietoje, tai paties kliubo 
kambarys ;— skaitykla, kur 
kliubiečiai gali pasiskaityt 
įvairių laikraščių baras, kur 
galima įsigert, užkąst, pa- 
kozyruot, ir abelnai links
mai laiką praleist. Trečioje 
vietoje —viršutinėje svetai
nėje eina visokie didesni pa
rengimai, koncertai, teatrai, 
šokiai ir kitokį suvažiavimai 
įvairiais lietuvių organizaci
jų reikalais.

Antras namas, tai yra va
sarnamis. Taip pat patogio
je vietoje ant Quinsigamond 
ežero pusiausalos su gero
mis vasaros meto maudynė
mis.

Taipgi šis kliubas yra pri
sidėjęs daug kuo prie visuo
meninio lietuvių judėjimo. 
Pažvelgus atgal į pergyven
tą laiką, ten visko galima 
pamatyt, ten galima pama
tyt ir kiek kliubas yra atli
kęs naudingų lietuvių tauti
nio judėjimo darbų, bet taip
gi yra pergyvenęs visokių 
nesmagumų. K1 i u b e yra 
daug aktingų darbuotojų, 
kurie dirba per daugelį me
tų del gerovės ir daug ką 
dirbant santaikoje, yra nu
veikę. Tačiau tarpe dauge
lio gerų lietuvių kliubiečių 
atsiranda ir kūkalių. Ne vi-

PRANEŠIMAS
“Amerikos Lietuvio” spaustu

vėje yra įvairių rusių kalendorių, 
importuotų iš Vokietijos ir Kini
jos, taipgi spausdintų1'šioje ša
lyje. Kalendorių yra ' įvairių, 
nuo didžiausio iki mažiausio, 
lietuviškų, istoriškų, patriotiškų, 
gražių gamtos reginių, net ir 
termometrais. Agentams duosim 
50 nuošimtį. Kreipkitės tuojau.

Amerikos lietuvis,
14 Vernon St, Worceter, Mass. 

siems ta kliubo gerovė rupi 
—yra budavotojų, yra ir or
ganizacijos griovikų, kurie 
prie kiekvienos progos tai
kosi kliubui pakenkt.

Buvo laikai kaip bolševi
kai statė pinkles, kad kliu
bui pakenkus. Tais laikais 
kliubo čarteris buvo neati
tinkamas jo veikimui; bolše
vikai tuomi pasinaudodami, 
norėjo daug blogo padaryt. 
Jie nepareiškė susirinkimui, 
kad čarteris netinkamas, 
bet padarė skundą į valstiją, 
tikėdamiesi, kad valstija a- 
tims čarterį ir kliubą užda
rys. Tačiau bolševikams tas 
nepavyko. Dabar bolševikai 
matydami, kad nieko neį
veiks, tai net keletas išsi- 
braukė iš kliubo laukan.

Kaip kliubas pradėjo na
mą statyt, taip pat tie pa
tys draugučiai vaikščiodami 
aplink kliubui kasamus sta
tybai pamatus, sarkastiškai 
kad, girdi, “kliubas sau duo
bę kasą”. Bet vėliau, kuo
met pamatė, kad ant duobės 
stovi gražus muro namas, 
tada tie draugučiai jau su
prato, kad jie savo paskalais 
nieko nelaimės ir liko geri 
kliubo patrijotai (žinoma, 
del žmonių akių). Todėl per 
keletą metų kliube buna vis
kas ramiai, visi santaikauja, 
darbuojasi. Bet štai ir vėl 
atsiranda knisių, kurie pra
deda knistis po kliubo pa
matais ir sėt neapykantą 
tarpe narių. Prieš kliubo 
metinį susirinkimą pradeda 
politikaut prieš dabartinę 
valdybą ir gaspadorių, ku
ris jau kelinti metai kaip 
kliubui tarnauja ir sąžiniš
kai atlieka darbą, nes di
džiuma kliubo narių jais pa
sitiki. Piktos valios žmo
nės pradėjo varyt nešvarią 
politiką, kad prašalint da
bartinę valdybą, kuri per 
daugelį metų dirbo del kliu
bo gerovės. O kad tai pa
daryt įsisteigė tam tikras 
biuras karčemoje pas Česna
ką, ir iš ten pradeda tą ne
švarios politikos darbą. Tuo
jau jie suranda priežastį ir 
paduoda skundą gėrymų ko- 
misijonieriui, kad kliubo 
gaspadorius, kuris veda vi
są biznį ir dirba už bare nė
ra Amerikos pilietis. Pas
kui suranda i r daugiau 
smulkių skundų ant kliubo, 
bet komisijonieriai jas pa
siunčia į arkyvą. Paskui 
skundžia į valstijos komisi- 
jonierių, iš valstijos pribuvę 
komisijonieriai suranda 
tuos kliubo “netaktus” kaip 
skundikai buvo įskundę, tai 
buvo prieš įvykstantį gruo
džio mėnesy (1934) susirin
kimą. Susirinkime Česnako 
imperija nieko nelaimėjo, 
kadangi visa valdyba ir gas
padorius su pagelbininkais 
pasiliko tie patys.

Dabar rodosi jau turėtų 
but viskas O. K* nes didžiu
ma narių savo balsavimais 
išreiškė pasitikėjimą seną- 
jai valdybai. Tačiau yra 
kitaip, skundikai nesnau
džia — duoda skundą mies
to valdybai, kad neišduotų 
del 1935 metų kliubui gėry
mų laidos, nes, esą, kliubas

AMERIKOS LIETUVIS

einąs prieš valstijos įstatus, 
tačiau galų-gale ir tas skun
das buvo atmestas ir jau da
bar kliubas turi laidą. Kas 
reiškia, kad Česnako impe
rija prakišo, ir netik kad 
prakišo “bet dar užsitraukė 
ant savęs kliubiečių neapy
kantą, nes nepadoru yra sy
kiu priklausyt prie organi
zacijos ir sykiu jai judošiš- 
kai pasitarnaut. Lietuviška 
patarlė sako: Nekask kitam 
duobės, jei nenori pats į ją 
įpult. Taiką Mylintis

Philadelphia, Pa.
SVARBUS NUTARIMAS

Dalyvaujant su pasauliečiais, 
visiems trims vietiniams klebo
nams, sekmadieny, 6-tą sausio, 
Šv. Kazimiero parapijos moky
klos kambary, vietinis “Krikš
čionių Veikėjų Sąryšis”, tarp ko 
kito, užgyrė ir šiemet suruošti 
paminėjimą paskelbimo Lietu
vos Nepriklausomybės šventės; 
šis paminėjimas įvyks šeštadie
ny, 16-tą vasario, šv. Jurgio pa
rapijos svetainėje; laike to pa
minėjimo Lietuvos Nepriklauso
mybės paskelbimo, bus kartu ir 
pagerbtuvės “Gyvojo Kankinio” 
— Vyskupo Teofilio Matulionio 
(mat jis tame vakare dalyvaus 
kartu su philadelphijiečiais). šio 
patrijotinio vakaro programa, 
kiek teko girdėt, susidės iš . dai
nų, deklamacijų, prakalbų ir 
kitų dailos gabalėlių, bei jauni
mui šokių, tai, suprantama, bus 
muzika ir “baras” su gaivinan
čiais gėrymais ir skaniais už
kandžiais; muzika ir kiti to va
karo dalykai ruošėjams kainuos 
ne mažai doleriukų, tai bus ir 
maža įžanga (25 centai). Tame 
vakare bus paminėtas ir a.a. 
Lietuvių Patri j arkas, daktaras 
Jonas Basanavičius.

Šiame sąryšio susirinkime, bu
vo, sulig papročio, renkama ir 
nauja jo valdyba; bet naujo nie
ko nebuvo išrinkta — sena visa 
valdyba pasiliko — iždininkas, 
p. Ignas Misiūnas; sekretorė, p- 
lė Ona Unguraitė; vice-pirmi- 
ninkas, p. Juozas Tarauskas ir 
pirmininkas, p. Pranas Pūkas, 
kuris savo laiku, prie pono Vi
leišio ir pradžioje pono černec- 
kio buvo sąstate Lietuvos Atsto
vybė Vašingtone, o dabar turi 
laikrodžių ir įvairių auksinių 
papuošalų krautuvę (1407 S. 
21-st St.). Jis, kiek teko patir
ti, “biznyje” yra labai sąžiningu, 
ir kaip intelegentas, labai man
dagiu. Jis, kiek man yra žino
mam, tarp Philadelphijos pasau
liečių yra kuo šviesiausias lietu
vis; mylintis Lietuvą tėvynę 
musų. Pranešėjas

Baltimore, Md.
NAUJŲ METŲ PARENGI

MAI. UNIJOS SUSI
RINKIMAS

Naujų metų belaukiant, 
lietuvių salės bendrovė tu
rėjo surengusi balių. Gal
būt iš priežasties blogo oro 
ir kelių kitų - parengimų, 
publikos atsilankė neper- 
daugiausia, tačiaus atsilan
kiusieji buvo pilnai patenkin 
ti ir linksminosi iki trečiai 
valandai ryto. Salės Bendro
vės valdyba sekdama ameri
konų paprotį, naujų metų 
svečius pavaišino silkėm; o 
kad silkių buvo pripirkta 
pusėtinai daug, o svečių ne- 
perdaugiau, gal kokis 150, 
tai silkėmis buvo nukrauti 
stalai, tai valgė kas kiek no
rėjo. Savaime .aišku, kad 
pasivalgę gardžių silkių nie
kas nepasividėjo sau ir alu
čio. Dar reikia priminti ir 
tą, kad žymią dalį publikos 
sudarė svetimtaučiai, kurie 
stebėjosi lietuvių vaišingu
mu ir galima tikėtis^ kad su
laukus kitų naujų metų, jų 
bus dar daugiau.

Tą patį vakarą lietuviai, 
rubsiuvių kontraktoriai ir 
jų artimesni draugai biznie
riai ir profesionalai, ant an
trų lubų salės turėjo pasi-

Amerikos Lietuvis
Į LIETUVĄ TIK $2.

Kurie turi užrašė į Lietu
vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujint. 
Taipgi mirėtume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangėjus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujint.
Amerikos Lietuvis.

14 Vernon St Worcester, Mass.

rengę sau šaunią, galima sa
kyti, buržuazišką puotą, kur 
vietoj silkių, buvo kepti par
šai, vištos ir kiti gardumy
nai, kas paprastam darbi
ninkėliui šiais nedarbo lai
kais neįmanoma. Supranta
ma, kad tokiai šauniai puo
tai buvo kurkas linksmiau 
negu apatinėj salėj, už tai ir 
jų svečiai ilgiau linksminosi 
taip, kad einant namo jiems 
švietė jau ne elektrikinė 
miesto lempa, bet naujų me
tų dienos šviesa.

Dar buvo ir trečias balius 
tą patį vakarą, tai plačiai 
pagarsėjusio lietuvių Ame
rikos Atletų Kliubo nuosa
voj salėje, ir kaip teko gir
dėti, tai ten publikos buvo 
kur kas daugiau negu lietu
vių salėje.

Sausio 2 d. lietuvių salėje 
atsibuvo A.C.W. of A. uni
jos 218 lietuvių skyriaus su
sirinkimas apkalbant unijos 
reikalus ir išklausius darbo 
agento drg. K. Matuliausko 
raportą, paaiškėjo, kad darb 
daviai daro didelį, spaudimą, 
kad unija sutiktų siųti už pi
giau jų švarkus kaip tai 
New Yorke, New Jersey ir 
Philadelphijoj jau tokius 
švarkus siuva, tai kad už
bėgt tam pigumui už akių, 
nutarė per vietos Jungtinę 
tarybą kreiptis į generalį 
ofisą New Yorke ir reika
lauti, kad nevilkinant skelb
tų streiką tuose visuose 
miestuose kur yra siuvama 
tų pigesnių lainių švarkai. 

O jeigu generalis unijos ofi
sas nenorėtų girdėti balti- 
moriečių balso, tai Baltimo- 
rės siuvėjai yra pasiryžę su
sižinoti su kitų miestų siu
vėjais ir visi bendrai daryti 
spaudimą į generalį ofisą, 
kad apsaugojimui jau ir 
taip menko siuvėjų uždar
bio ir vietoj sutikimo siųti 
už pigiau, skelbtų streiką ir 
reikalautų brangesnio ap
mokėjimo siuvėjam už jų 
darbą.
' Taigi, kurie siuvėjai skai
tys šią korespondenciją, lai 
nepamirštą kelti šį, taip 
svarbų klausimą savo sky
riaus susirinkimuose, nes 
tai yra visų bendras reika
las. Unijistas

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVĮ 
r ..v", ■ -t-—j,1. ,j

Sausio 12-tą dieną, 1935 m.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
SIUNČIA PINIGUS 

-ir—
PARDUODA LAIVAKORTES 

į Visas Pasaulio Dalis
Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia
vo! Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apšlį Per
siuntimui Daiktų Lietuvon.
žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrų 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant
spaudo ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass

FAUSTAS ŠIANDIE
Pasikelia uždanga. Faustas, 

senyvas ponas su patrintu fra
ku, geria benediktinę, ruko ci
garą ir dainuoja:

Visas aš partijas perėjęs
Šiltos vietelės neradau, 
dabar gerokai-pasenėjęs 
ir barzdą užsiauginau... 
Nusrėbęs benediktino: 
Et, kad taip ateitų Litas! 
Pasidaryčiau vėl aš kitas!..
Kas Idealai man!
Tik litą imk nagan!..

Sužvanga, kaip piniginė, su
ošia, kaip banknotų čežėjimas, ir 
prieš Faustą atsistoja Litas.

Tai tu mane kvietei?!..
Sakyk greičiau, kiek nori?!
Faustas nukrečia pelenus nuo 

cigaro ir pagalvojęs taria:
Grąžink tu man jaunystę, 
nes taip — visai kiaulystė!..
Litas, pasiderėjęs, pakviečia 

specialistą Voronovą, kuris grą
žina jaunystę. Tuo laiku pro 
langą praeina bubikopfas. Jis 
sustojęs tepasi snukį ir dažo lu
pas.

Faustas, karštai:
Liteli, pone, neužmiršk!
Greičiau gražuolę šią išpiršk!..
Abu išeina “po velniais”.
Antras veiksmas. Prie kavi

nės verandos sukinėjasi žmonės. 
Frantai ir frantės čiulpia per 
šiaudelį oranžadą. Ateina Litas. 
Prašo leisti ir jam užimti sta
liuką. Paprašo taip pat oranža- 
dos. Paragavęs nusispiauna ir 
sušunka:
Nuo to gėrimo krato,
aš duosiu jums iš sindikato!..
Faustas telefonu užsako alaus1 Margaritą.

iš bravorų sindikato. Visi geria 
ir giria.

Prie kavinės vaikščioja pane
lės Margaritos konkurentas, se
niau buvęs Zybeliu, o dabar gy
vanašlis. Jis nenori leisti ponui 
Faustui paflirtuoti su mademoi
selle Margarita. Kaip tik tuo 
laiku ateina kinematografų vit
rinas apžiūrėjusi Margarita. Pa
mačiusi Faustą ji jam daro aku
tes. Ponas Litas duoda į snukį 
savo globojamojo Fausto kon
kurentui. Jis tą daro visai ne 
del to, kad mano naudotis Faus
to dūšia, jam mirus. Ne, — 
kur jis tokią niekam tikusią 
karjeristo dūšelę dėtų! Jis tik 
mano gauti kyšio iš Margaritos, 
jeigu apdums Faustui akis, sa
kydamas, jog Margarita yra pa
veldėtoja milijono, tuo tarpu, 
kai ji tėra labai žemos kategori
jos valdininkė ir tarnauja pašte, 
norėdama greičiau ištekėti.. Ir 
apskritai šiais radio laikais vel

nių nebėra, kurie užsiimtų sie
lų eksportu. Tik čia pat, antra
me veiksme, katalikų veikimo 
centras, visas in corpore su kry
žiais rankose, įsivaizdavęs vel
nią jį užpuolė, taip, kad vargšui 
velneliui (nors vaizduotėje) ne
bebuvo kur besidėti..

Trečiame veiksme vyrauja 
kosmetika. Ponas Litas patarė 
geriau Margaritai pasiųlyti gra
žią dėžutę su pudra, lupų paiše
liu ir kitais moderniškais įran
kiais, nes jis žinojo, kad buvu
sieji Zybelio gėlės (koks jis at
silikėlis!) šiais laikais į gražuo
lės širdį raktu nebėra. Faustas 
taip ir padaro. Margarita, gavu
si paštu siuntinį, jį tuojau pra
daro ir kaip matai ji jau visa 
dulka nuo pudros, dega nuo ru- 
žo.. Kaip tik laiku Litas pasiū
lo dar nupirkti jai prancūziškų 
kvepalų, su tikra plioma ir dides
nį butelį. Tas galutinai leidžia 
Faustui laimėti..

Ketvirtame veiksme kažin 
koks Margaritos giminaitis pa
drąsina ją reikalauti iš Fausto 
alimentą, nes jis jau sukasi apie 
kitas. Giminaitį Litas prigirdo 
ir jis visai nebenori stoti už 
Margaritos garbę. Tesižino ji 
pati! Tuo laiku ponas Litas vi
sai nepasižiuri į Margaritos seną 
tetą, kuri ateina, bet peršasi 
šiam vakarui pats.

Penktame veiksme ponas Li
tas rodo Faustui, kur galima ir 
be Margaritos gerai laiką pra
leisti. Vaizdai primena provin
cijos valdininkų orgijas ir kai 
kurios aukštosios visuomenės lė
bavimą. Faustas visai patenkin
tas ir nekreipia dėmesio į pasi
mačiusią viename kabarė kampe 

Taip praeina naktis 
ir net ponas Litas ištuština visus 
kišenius, apmokėdamas godžias 
bardamas ir padavėjų didelius 
nuošimčius.

Scenos bažnyčioje nėra visai, 
nes šią laiką Margarita ten ir 
nemanė kreiptis. Užtat yra sce
na teisme, kai iš Fausto reika
lauja alimentą. čia jis visai ne
prašo Margaritos eiti su juo — 
jis džiaugiasi ją nusikratęs, ir ji 
visai dar nemiršta ir išeina 
triumfuodama laimėjusi bylą, o 
Faustas , spaudžia ranką advoka
tui, kad pavyko tokiais niekais 
atsipirkti. Pačioje pabaigoje vi
sai nesimato nušvitusio dangaus, 
kuriame su užsienio pasu butų 
atkeliavusi Margarita. Tiesa, ir 
Margaritai ir ponui Faustui dar 
šviečia skaisčios viltys: Marga
rita mano dar laimingai ištekėti, 
o Faustas dar gerokai “pagy
venti” ir paūžti.. Litui meldžia
si jiedu abu.

Arėjas V i t ka uskas
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AMERIKOS LIETUVIO

JAU ATSPAUSDINTI
Kiekvienas musų skaitytojas, kuris prisius $1.50 panaujinimui savo prenumeratos, gaus tą gražų Kalendorių dovanai. Taipgi 
tie, kurie užprenumeruos Amerikos Lietuvį metams į Lietuvą savo giminaičiams Kalėdoms ir prisius $2.00, laikraštis juos 

' lankys per ištisus metus ir priedo gaus spalvuotą sieninį Kalendorių - Amerika sveikinas Su Lietuva. Tai bus tokis kalen
dorius, kokio dar Amerikos Lietuviai iki šioliai nebuvo matę. Amerikos Lietuvio Leidėjai dėjo pastangas, kad tą kalendorių 
išleist į laiką, kad tokiu budu duot progos visiems musų skaitytojams jį į laiką įsigyt. Šių sieninių kalendorių vaizdas per
statų Amerikos Lietuvių idėją, kuri sieja juos su pačia Lietuva. Paveiksle pamatysit -Dariaus-Girėno vaizdus ir jų orlaivį, 
kuriuo jie perskrido juras. Taipgi ir vandeniu susisiekimą tarpe Amerikos ir Lietuvos uosto Klaipėdos.

Šie kalendoriai atspausdyti keturiose tautiniai sudėtinėse Amerikos ir Lietuvos spalvose - mėlyna - raudona - 
žalia - geltona. Kalendoriaus kaina su prisiuntimu vienas, kvoteris (25c). Amerikos Lietuvio sieniniai kalendoriai netik kad 
papuošti reikšmingais vaidzais, bet ir patys kalendoriaus numeriai parodo tautiškas ir katalikiškas šventes, taipgi pasninkus 
Abelnai sakant, šie Amerikos Lietuvio sieniniai kalendoriai yra netik reikšmingi, bet ir praktiški. Todėl nuoširdžiai prašo
me savo gerb. skaitytojų netik kad sau įsigyt, bet kad ir paskleidus iuos tarpę savų tautiečių kaipo Dovaną prie Ameri
kos Lietuvio metinės prenumeratos. Su visokiais reikalais kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS, 14 VFRNON GATVĖS, WORCESTER, MASS.

PENNSYLVANIJOS DARBININKU
KOMPENSACIJOS ĮSTATYMAS

Pennsylvanijos pamatinis Dar-1 viršyti $5. į savaitę, arba kom
pensacija bus mokama priklau
somiems broliams ar seserims.

Darbdavys ar asekuruotojas 
turi užmokėti palaidojimo išlai-

bininkų Kompensacijos Įstaty-- 
mas buvo priimtas 1915 m., bet 
puo to laiko kelios pataisos pri
dėtos. Jos šiandien svarbiau
sieji punktai yra sekantieji: —

Visi darbininkai — vyrai ir 
moterys — kurie tik dirba ki
tam žmogui, to žmogaus vietoje 
ir gauna užmokėti — Kompen
sacijos Aktu apdengti. Visuose 
atsitikimuose kur tik darbinin
kas bando atieškoti atlyginimą 
už zaizdą prie jo darbo, apgina
moji pusė negali liudyti jog su
žeidimas buvo priežastimi kito 
darbininko nedabojimu, arba 
kad darbininkas priėmė ant sa
vęs sužeidimo riziką. Kur darb
davys bando darodyti jog gir
tuokliavimas buvo priežastimi 
sužeidimo, arba kad .darbininkas 
nepaisė pavojaus, tai darbdavys 
tą viską pats turi darodyti. 
Darbdavys kuris neapsaugoja jo 
darbininkus, sulig kompensaci
jos įstatymo, prasižengia ir kuo
met nukaitintas, gali but nu- 1 
baustas užmokėti bausmę iš nuo 
$100. iki $500. už kiekvienos 
dienos laužymą įstatymo, arba 
net pasodintas kalėjime ant ne
daugiaus šešių mėnesių, arba a-i 
biejoms bausmėms nubaustas. 
Vientik kompensacijos Biuras 
gali paliuosuoti darbdavį nuo 
prisidėjimo prie kompensacijos 
akto, ir tada jis turi pristatyti 
užtektinai darodymų apie jo fi
nansišką atsakomumą, kitais žo
džiais, kad jis pats g'alės prižiū
rėti savo darbininkų reikalavi
mus.
KOMPENSACIJA Už VISIŠKĄ 

NEĮGALĖJIMĄ IR MIRTĮ 
Kuomet darbininkas visiškai 

neįgalintas per sužeidimą tai 
kompensacija prasideda po sep
tinta diena po sužeidimu ir tę
siasi iki 500 savaičių. Jam bus 
mokama 65% jo algos, bet ne- 
jnažiaus $7. ir nedaugiaus $15. į 
savaitę.

Jeigu sužeistąsis numirtų tai 
kompensacija bus mokama se
kantiems asmenims —

Našlei (ar našliui) jeigu nėr 
vaikų 44%, algos, bet ne viršy
ti $10.00 į savaitę.

Jeigu vienas vaikas lieka su 
našle (arba našliu) 55% algos, 
bet nedaugiaus $12.50 į savaitę; 
jeigu du vaikai lieka tai 62%% 
algos, bet ne daugiaus kaip $14. 
į savaitę, jeigu trys arba dau
giaus vaikų lieka, tai 65% ’al
gos, bet ne virš $15. į savaitę.

Jeigu nelieka našlės (arba 
našlio) reikalauti kompensaci
jos, tai kompensacija bus moka
ma vaiko arba vaikų globėjui 
sumoje nuo $7.50 del vieno vai
ko, iki $15. del šešių arba dau
giaus vaikų.

Jeigu nelieka našlės, našlio ar 
vaikų, kompensacija mokama 
tėvui ar motinai, jeigu darbinin
kas juos užlaikė, suma netur

“You are hereby notified that t 
an injury of the following cha
racter (..................... )
was suffered by ..................... .
who was in your employment at 
........................................ while 
engaged as ................ on or
about the .....................  day
of................... Anno Domini and
compensation will be claimed 
therefore.
Date.......... (Signed) .............

Jeigu tas pranešimas ir kitais 
žodžiais parašytas, vistiek ge
ras, jei tik praneša darbdaviui 
kad tokis ir tokis asmuo, pa
duok vardą, buvo sužeistas, pra
nešk kaip sužeistas, kad prie 
darbo tas įvyko, laiką kada įvy
ko, ir kokioje vietoje tas viskas 
atsitiko.

Tokį pranešimą galima asme
niškai teikti darbdaviui, arba jo 
užveizduotojui, kuris veda dar
bą arba biznį, kur sužeidimas 
įvyko, arba galima ir pasiųsti 
užregistruotu laišku. Kur darb
davys yra korporacija, tai gali
ma tą pranešimą adresuoti pre
zidentui, vice-prezidentui, sekre
toriui arba iždininkui.

Kuomet visi kompensacijos už
mokesčiai mokami kas savaitę, 
bet su komisijos patvirtinimu 
kartais užmoka apskritai ne da- ■ 
limis, ir taip daro del pačio 
darbininko labo, arba mirusio 
darbininko užlaikomųjų ašme
nių labo, ir jeigu darbininkai ar 
užlaikomosios giminės ketina ap
leisti Su v. Valstijos.

Darbininkas, kuriam pilna 
kompensacijos suma užmokėta 
už kokį sužeidimą, kuris po kiek 
laiko pasilieka fiziškai neįgalin
tas negali reikalauti tolesnės 
kompensacijos. Bet jis gali pra- 

, šyti pašalpos nuo Bureau of Re- 
Į habilitation of the Department 
of Labor and Industry. Centra
lis ofisas šito biuro randasi Ha- 
rrisburghe. Tenais jis gali gau
ti gyduolių arba artificiališkų 
priemonių, jeigu už tuos jis 

I pats netur iš ko mokėti, taipgi 
jis ten gali prisidėti prie prasi- 
lavinimo kursų parinktose užsi
ėmimuose, kuriuos tas biuras 
s i ų 1 o neįgalintiems darbinin
kams. Svarbiausia užduotis ši
to biuro yra pristatyti fiziškai 
neįgalintus žmones prie kokio 
naudingo užsiėmimo.

Tai tie yra svarbiausi punktai 
Pennsylvanijos Darbininkų Kom 
pensacijos Įstatymo. Kitose val
stijose kompensacijos įstatymai 
mainosi, savaitiniai mokesčiai 
yra augštesni kaikuriose valsti
jose. Bet visose valstijose svar
biausias punktas yra kad su
žeistas darbininkas turi praneš
ti darbdaviui apie jo sužeidimą į 
nuo 14 iki 30 dienų po sužeidi
mu. — F. L. J. S.

das, nedaugiaus $150.
Jeigu ateivis sužeistas ir mir

šta, tai jo giminės gali oficiališ- 
kai atstovauti jo šalies konsuli
nis oficierius. Tokiuose atsiti
kimuose konsuliniai oficieriai 
gali priimti paskirtą kompensa
ciją perdavimui toms giminėms.
NEVISIŠKAS NEĮGALĖJIMAS

Jeigu darbininkas tik dalinai, 
ne visiškai sužeistas, jam prigu
li kompensacijos net 65% skir
tumo tarpe jo gautos, algos ir 
jo uždirbančios iegos, bet ne
daugiaus $15. į savaitę, šita 
kompensacija mokama jam per 
jo neįgalėjimą bet ne ilgiau 300 
savaičių po septinta diena po su
žeidimu.

Už neįgalėjimą nuo nuolatinio 
sužeidimo kompensacijos mokes
tis nuo $7. iki $15. į savaitę bu
vo priimta. Tokiu budu, jeigu 
darbininkas neteko rankos tai 
kompensacijos mokestis tęsiasi 
per 175 savaites; už netekimą’ 
žąsto per 215 savaičių; už nete
kimą kojos 215 savaičių; už ne
tekimą pėdos 150 savaičių; nete
kimą akies 125 savaičių; už ne
tekimą nykščio 60 savaičių; už 
netekimą pirmo piršto 35 savai
tes; netekimą antro piršto 30 
savaičių, ir t.t.

Už patrūkimą kompensacijos 
nemokama Pennsylvanijoj, tik 
kur aiškiai darodyta, kad buvo 
paskubintas per smarkų įtempi
mą ir darbininkas be atidėlioji
mo praneša savo darbdaviui ar
ba jo atstovui į 48 valandų po 
sužeidimu.

Per pirmas 30 dienų po neįga- 
lėjimu darbdavys turi pristatyti 

| cirurgišką ir medikališką patar
navimą, gyduoles ir reikalingus 
parupinimus, kurių kaina netu
ri viršyti $100. Sužeistas darbi-1 
ninkas irgi gali reikalauti ligon-| 
butinės priežiūros jeigu ir kada 
reikalinga. Jeigu darbininkas 
nepriima chirurgiškos ir medi- 
kališkos arba ligonbutinės prie
žiūros, jo darbdavio aprūpinta, 
tai jis praranda jo tiesas •reika
lauti kompensacijas už kokį su
žeidimą.

Yra pirmos svarbos, kad su
žeistas darbininkas praneštų a- 
pie jo sužeidimą darbdaviui kaip 
tik greit jis gali, bet ne ilgiaus 
kaip 14 dienų turi praeiti po su
žeidimu, nes neapsižiūrėjimas 
priduoti pranešimą gali baigtis 
su pametimu kompensacijos. 
Kompensacija negali būti reika
lauta jeigu darbininkas laukia 
ilgiaus kaip 90 dienų pranešti a- 
pie jo sužeidimą ir apie kurį 
darbdavys visai nieko nežino.

Tokis pranešimas,- adresuotas 
darbdaviui, turi sekančiais skam 
beti: —

KO REIKIA MEILĖJE?

, Meilėje didelį vaidmenį vaidi
na grasumas (rusiškai — svi£- 
žest; pasilaikymas nuolat nau- 
jul. Apie tai kalba ir garsios 
moterys rašytojos, kaip Selma 
Lagerlof, ir kt.

Arėjas Vitkauskas

Eilinio Snapkaus Nauji 
Metai...

Įvykius visus retus, 
tokius kaip naujus metus, 
priimti visų minėti 
ir į laikrodį žiūrėti, 
kol jau dvylika išmuš 
ir senieji jau suduš 
ištarnavę laiką rpetai...
Taip ir Snapkus rašė tetai: 
“Atvažiuosiu paviešėti 
ir senuosius palydėti 
besibaigiančius metus, 
geresni nauji gal bus...
Čia nesisekė, tetule: 
“disciplinai” tie užgulę 
buvo, kaip sunki našta, 
ir kentėjau aš gana... 
Tiesą pasakysiu tętai, 
gal netiek kalti čia metai, 
sau gal blogą aš dariau; 
jeigu kartais nevaliau 
savo šautuvo aš Autos — 
na, ir teko “del pakutos”... 
Bet vis tiek jau pabaiga 
metų, ir sena tvarka 
aš pabaigsiu juos gyventi, 
te sau baigia jie pasenti...” 
Taip tetulei, vyras, rašė — 
o dabar jis bulvių “kašę” 
pasidėjęs skuta uoliai... 
Vargšai jus, tokie drąsuoliai!..

Arėjas Vitkauskas

Iš 1919 metų
Aš kovoju tvirtai 
Už gimtinę, 
Mano turtai — ginklai 
Ir kuprinė. 
Šautuvėlis rankoj 
Užtaisytas, 
O prie šono durtuv’s 
Prikabintas.
Šovinynai pilni 
Man prie šono, 
Šoviniai prikrauti. 
Ten del “ponų” — 
Aš del “ponų” lenkų 
Juos nešioju 
Kurie-Lietuva mus’ 
Vis terioja. 
Ant kupros man “namai” — 
Kuprinėlė, 
Reikalingi daiktai: 
Katilėlis, 
Marškiniai baltesni — 
Išmazgoti, > 
Dar antai švaresni, 
Muilo šmotas

v Dar ir siūlo galiuk’s, 
Na, ir visi turtai 
Kareivėlio!
Turiu duonmaišy dar 
Duonos šmotą, — 
Ir galiu eiti kariauti, 
Lenkus tvoti. 
Man nakvynei visur, 
Kur tik dangus, 
Ir kiekvien’s šovinys • 
Kovoj brangus. 
Nebijau susitikt 
Nors ir velnią — 
Jei sus’imsim kovoj 
Neš tik “kelnes”! 
Su plėšikais visais 
Aš kovoju, 
Man kepurėj Vytis 
Vis nešioju, 
Už gerbūvį šalies 
Vis kovoju.

Arėjas Vitkauskas

Be Pertmoneto
Išsibaigę senai (Pajūryje) 
jau visi pinigai 
avansais man ateitį klojo... 
Kiek laimės many, 
kiek “aukso širdy”, 

. redaktoriai to nežinojo.
Tie maisto maišai, 
tie turto vergai — 
žmonės, ar laimę supranta ? 
Nutuko širdis, 
atbuko akis, 
nebėra jausmų aparato.
Bedarbė žiauri 
ir skyriai tušti 
mano senam portmonete, 
aš — vaikas gamtos — 
ta šmotą odos 
mečiau patvorm sutrūnėti!
Kaip lengva be jo 
su džiaugsmu sieloj — 
patariu mest portmonetą!
Aš tą jau žinau, 
be jo lyg valdau

. aš visą mūsiškę planetą!
Palanga, 1931. VIII. 30 d.

Arėjas Vitkauskas

IŠ PIRTIES
(Ekspromtas)

Palaiminta buk, higiena! 
Kiekvieną padlą seną 
gali tu padaryti jaunu, 
todėl aš garbę tau sukraunu!..
Dar nugara kai tebeniežti, 
ir įtrynimų smūgiai griežti 
kol nugarą švelniai kutena, 
prikelti gali padlą seną!
Valio už muilą ir trintuką! 
Kiekvienas “kraną tegul suka 
ir po malonia šilta srove 
pamiršta purvus ir senovę!
Valio, panele Higiena! ..
Kai čiurkšlės nugara sriovena, 
Pamiršti ir pasauly viską, 
tik nugara nuo muilo tviska...•
Laimingas, kas į pirtį eina 
ir ten nusiprausimą “feiną” 
su daug vandens puikaus atlieka! 
Tai, broli, tik sakyk, patieka!..
Pilieti, tau aš linkiu laimės! 
Per savaitę gali be baimės 
tu pirtį kartą nors lankyti, 
masažą dūšiai padaryti!..

, Arėjas Vitkauskas

Redakcijos Atsakymai
Laikinąjam Vilniaus Lietuvių 

Komitetui, Vilnius, Antokolska 
6/1, mums Arėjo Vitkausko nu
rodytu Tamstų adresu — Vil
niaus lietuviams siuntinėjame 
“Amerikos Lietuvio” po 5 kopi
jas, pradedant 3 numeriu.

* * *
Lietuviams Oak Forest, Ill., 

prieglaudoje: Arėjo Vitkausko 
pasiųlymu ir paduotu adresu 
siuntinėjame Tamstams “Ame
rikos Lietuvio” po 10 kopijų, 
pradedant numeriu 3-čiu.

♦ ♦ *
Su Arėju Vitkausku susižino

ti norinti, teiraukitės šiuo adre
su: Mr. Arėjas Vitkauskas, 

»2138 W. Coulter St., Chicago, Ill.

Alfredas Nobelis
Išėjo iš spaudos Vienos Profe

soriaus Viktoro Junko kūrinys 
“Nobelio laureatai”. Knygoje 
surinktos biografijos visų moks
lininkų, rašytojų ir politikų, ku
rie yra gavę Nobelio premiją 
per 30 jos buvimo metų. Vieto
je įžangos padėti plati paties 
premijos kūrėjo, Alfredo Nobe
lio biografija, kurioje mes ran
dame eilę mažai kam žinomų 
davinių apie tą originališką žmo
gų.

Visi žino, kad Nobelis buvo 
dinamito išradėjas, kurį bega- 
mindamas ir sudėjo savo didžiu
lį turtą, bet vargu daugeliui ži
noma, kad, be dinamito, jis pa
darė dar 355 išradimus, iš kurių 
dauguma, neturėjo didelės prak
tiškos reikšmės, bet daugelis su
vaidino didelį vaidmenį, ypatin
gai technikos srityje. Dar ma
žiau žinoma, kad Nobelis buvo 
netik talentingas chemikas, bet 
ir poetas: rašė eiles romanus ir 
tragedijas, ir toje srityje, mato
mai, buvo jo gyvenimo tikroji 
prasmė. Pasisekimo jo literatū
riniai kuriniai neturėjo, ir tas, 
tur but, buvo viena iš priežasčių 
jo mizantropijai, perėjusiai į 
keistuolybę.

Be ko kita, sunkų atspaudą vi
sam gyvenimui uždęjo pergyven
tas jaunystėje gilus sielvartas x 
— mylimos mergaitės mirtis. Iki 
gyvenimo pabaigos jis pasiliko 
vienišu, vengė žmonių, vengė 
draugijos, neapkentė prabangos 
ir reklamos, ir nei kiek nesi
džiaugė dėl savo medžiaginio 
pasisekimo. Vaizdinga jo dvasi
niam upui sudaryta ir jo. paties 
užpildyta apklausimo kortelė:

“Alfredas Nobelis. ’ Menkas 
pusiau buvimas, kurį mylįs žmo
gų gydytojas turėjo nutraukti 
tuo momentu, kai jis verkdamas 
atėjo į pasaulį. Svarbiausios ge
rosios savybės: Užlaikyti tvar
koje nagus ir nebūti sunkumu 
kitiems. Svarbiausi trukumai 
nebuvimas šeimynos, nebuvimas 
gero ūpo ir gero skilvio. Di
džiausias ir vienintelis noras: 
nebūti palaidotu gyvu, žymus 
įvykiai jo gyvenime: jokių”.

Arėjas Vitkauskas

Už DYKĄ BANDYMAS 
REUMATIZMUI

Mes turime Reu
matizmui gerą me
todą, kurį mes ma
loniai • n u s i ų s im 
kiekvienam šio lai
kraščio skaitytojui, 
kurs parašys mum. 
Jei jus turite skau- 
s m u s sąnariuose, 
jei jūsų sąnariai y- 
ra sustingę, jei jus 
turite kęsti skaus
mus orui pasikei
čiant, štai jums y-

ra proga pamėginti paprastą, pigų 
metodą, kurs pagelbėjo šimtams.

Mes nusiųsime jums pilną pake
lį 7 dienų išbandymui veltui ir jei 
norėsite daugiau naudoti, tai gali
te padaryti maža kaina. Mes kvie- 
<■iame panaudoti už dyką 7 dienas. 

/Pasiųsk savo vardą ir adresą tuo- 
jtu: Rose Rheuma Tab Co., Dept. 
X-2, 3516 N. Irving Ave., Chicago,
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NAUJŲ METŲ REZOLIUCIJA
Panašiai yra su naujų me-Naujų metų dieną važiavo

“padūkęs”, (kaip sakoma o- tų rezoliucijomis. Jeigu ir 
peretėje “Perikaloje” Kau
no Teatre), bet visiškai blai
vus, motociklistas ir nusisu
ko sau sprandą, bet — lai
mei — nepavojingai: “taip 
tik s a u” — “iškilmingai” 
griovin įvirto...

Subėgo žmonės — gelbėti 
nelaimingąjį. Vienas, geros 
širdies ir raudonos nosies, 
pilietis, gaivindamas išsi
gandusį nesėkmingąjį moto- 
ciklistą, pila j a m į burną 
stiprios degtinės. “Ligonis” 
atsipeikėja, apsidairo... Gel
bėtojas jo klausia:

— Ar tamsta nieko sau 
nesulaužei?

Kritėjas sunkiai blakteli 
blakstienomis, truputį pa
galvoja ir tyliai atsako:

— Ne, aš nieko nesulau
žiau, išskyrus mano naujųjų 
metų pasižadėjimą — dau
giau nebegerti...

Mat, gelbėtojas jį, prieš 
norą, degtine pagirdė...

tikrai jų laikysis — ką gali 
žinoti, kokia uošvė tau jas 
sulaužys.

Todėl, paprašytas pareikš
ti mano naujų metų rezo
liuciją, aš, jos vietoje, patie
kiu savo seną nusistatymą:

Žmogui pasitaisyti nėra 
niekuomet vėlu! Palikti tą 
tik naujiems metams yra ne- 
ąmonė! Savo ydas esu pasi
ruošęs bet kuomet pašalinti. 
Visuomet busiu dėkingas už 
viską, kas padeda tą įvykdy
ti. Ir yra noro ir kitiems 
patarti, kad “naujų metų re
zoliucijas” darytų kad ir 
prieš kelis metus prieš tuos 
naujuosius metus, kuriuose 
“rezoliucijos” klausimas iš
kylą...

Šis rašinėlis' yra tiek pat 
rimtas ir tiek pat nerimtas, 
kaip ir pats paprotys reikš
ti naujų metų rezoliucijas.

Arėjas Vitkauskas

KAIP AMERIKOS SPAUDA ATSILIEPIA 
APIE LIETUVIŲ KALBĄ

kultūrosLietuviai — pirmieji 
nešėjai (tikrieji “kult 
savo didesniems kaimynams.

Amerikos angliškas laikraštis, 
išeinantis Cleveland’© mieste ku
riame yra ir žymi lietuvių sody
ba — (“Cleveland Plain Dea
ler"’) Cleveando Lygiai Dalyto
jas nesenai įdėjęs straipsnį, ku
riame kalbama ne tiktai apie 
lietuvių kalbos didelę vertę, bet 
— kalbama taip pat ir apie tai, 
kad lietuviai senovėje yra davę 
pirmas kulturžinias ir savo di
diesiems kaimynams.

Minimą- straipsnį anas laikraš
tis užvardina užintriguoj ančių 
u ž v a r di n imu — “Lithuanian 
Speech a World Mystery” (Lie
tuvių Kalba — Pasaulinė Paslap
tis)”, įr dar prideda antroje an
traštėje — kalba, kuri stebėti- 
niausiu budu yra išlaikiusi for
mas pirmapradėsio an j iečių lie
žuvio (“Language Most Admi
rably Preserves Forms of Pri
mitive Organ Tongues”).

Tame straipsnyje apie musų 
taip ne ‘‘ponišką” kai kuriems 
musų ponams kalbą žymių ame
rikiečių mokslininkų rašoma:

Nuošalyje nuo lietuvių tautos 
tiktai filogistai težino lietuvių 
kalbos kainą. Jie permato kai
ną kalbos, kuri riša didybes pra
eities su dabartimi. Jie žino 
pasitarnavimą civilizacijai, kurį 
yra atlikę tie, kurie išlaikė lie
tuvių kalbą nuo pražuvimo. Te
gul filologai kalba patys už sa
ve.

Benjamin’as D. Dwight’as 
“Moderniškoje Filologijoje*, ra
šo: “Tai (lietuvių kalba) yra 
kalba didelės vertės filologis- 
tams. Ji yra seniausia savo for
mose už visas gyvuojančias pa
saulio kalbas ir labiausiai gimi- 
nnga save esme ir dvasia pir
mapradžiam sanskritui. Ji taip 
pat, tuo pačiu laiku yra, tokia 
didelė kaip lotynų ir graikų, kai 
skamba etimologisto ausyje ir 
žodžių dauguma ne kitaip su
prantama, kaip išguldytoj as 
(vertėjas); su jos veidu atkreip
tu į lotynišką ir jos ranka ro
dančią atgal į sanskritą. Ji yra 
kaip universališkas išguldyto- 
jas, matomas turintis liežuvių 
dovaną, nes jos liežuvis yra toks 
didingas palyginus su kitais už
laikyme pirmykščio pavidalo tu
rinio, iš kurios jie visi nešvariai 
paėjo, kas matyt kiekvienoje 
kalboje, kuriose yra girdomas 
garsų sutarimas iš tos kalbos, 
skambąs garsiai ir grynai nuo 
pat senoviškų laikų.

Isaac’as Taylor’is savo “Arij ie
čių Prasidėjime” sako: 
džiant pagal tą vertybę, 
kalba, tarpe Europos kalbų, tu
ri geriausią pašaukimą atsto
vauti pirmapradiškas kalbas. 
Daugiau tobula, palyginti, negu 
graikišką, daug daugiau tobu
lesnė negu gotiška, ji yra užlai
kiusi nepaprastą lankstumą taip 
pat gerai, kaip ir nepaprastą 
garsingumą. Dėlto, yra aišku, 
kad lietuviai turi geriausią pa

“Spren- 
lietuvių
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VILNIAUS ALBUMASsu LIETUVOS 
ISTORIJA

Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje 
telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir šių 
dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran
gų Lietuvos dokumentą.

Ši knyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar, 
einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto
mis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių
sim tam, kuris mums prisius $1.

Am. Lietuvio Knygynas
izi Vernon S t. — Worcester, Mass.

VISO PASAULIO LIETUVIŲ KONGRESAS
P. Rusecko knygutėje “Užsienio Lietuviai”, kurios recenziją, 

esu pasiuntęs Amerikos lietuvių spaudai, iškeltas labai aktualus 
klausimas, būtent sušaukti viso pasaulio lietuvių kongresą. * Net 
siųloma tokį kongresą turėti 1935 metais, čia, be abejonės, au
torius reiškia Draugijos Užsienio Lietuviams Remti nusistatymą.

Aišku, kad, autoriaus nuomone, kongresas turėtų būti Drau
gijos Užs. Liet. Remti vadovybėje. •

Kadangi tokio kongreso klausimas liečia užsienio lietuvius, 
tad suprantama, kad jiems ir reiktų pasisakyti, ar jie kongreso 
idėjai pritaria. Jei pritaria, tai ar pavyktų pirmą tokį kongresą 
turėti jau 1935 metais? Jei pavyktų, tai kur toks kongresas tu
rėtų būti, ar Lietuvoje, ar kurioje nors užsienio lietuvių koloni
joje. Neabejodamas, kad šiuo klausimu Amerikos lietuviai pir
mutiniai pasisakys savo spaudoje, aš čia tik bandysiu praplėsti 
originalią to sumanymo autoriaus mintį.

Kiti kraštai, kurių išeiviai taip pat, kaip ir musų užsienio lie
tuviai, neturi savo teritorijalių kolonijų, laiks nuo laiko ruošia sa
vo tautiečių užsieniuose, sąskridžius, arba kongresus, kuriuose ap
tariami visokie klausimai, liečiantis jų išeivių būklę, jų kulturi- 
nius reikalus, jų santykius su metropolija ir 1.1. Lenkai 1934 me
tais buvo sušaukę jau 2-rą panašų kongresą. Iš to matome, kad 
idėja turėti išeivių kongresą nėra atsiradusi tiktai pas mus, ji yra 
ir kitų kraštų seniau jau pripažinta tiksli ir reikalinga.

Musų išeivija, sulyginamai, dar jauna. Jos ryšiai su tėvyne 
nėra nutraukti, bet jie nėra ir sutvarkyti. Daugeliu atžvilgiu tie 
ryšiai vienoje ar kitoje srityje nėra glaudus, nėra išaiškinti, todėl 
visapusiškas susipažinimas su išeivių gyvenimo problemoms, iš
aiškinimas įvairių skaudamų klausimų ir tėra galima kongrese, 
kuriame turėtų būti atstovaujamos jei ne visos musų užsienių ko
lonijos, tai bent tie kraštai, kur musų išeivija yra skaitlingiausi.

Kokie butų tie klausimai, kuriais galėtų tartis į kongresą su- 
ivažiavę žmonės? Klausimų, rodos, nepristigtų. Vienas svarbiau
siųjų butų tautinio ir kultūrinio musų išeivių išsilaikymo klausi
mas. “Ar mes norime išlikti lietuviais? Ar mes galime išsilaiky
ti? Ar mums reikalinga gintis nuo ištautėjimo ?” šitais klausi
mais jau nuo seniau rašo Amerikos lietuvių spauda, nuolatos tuos 
klausimus gvildena jų darbuotojai ir kalbėtojai. Ir vis tik retai 
tegalima užeiti aiškesnį nurodymą į tai, kad kovoje su ištautėji- 
mu, kovoje už tautinį ir kulturinį išsilaikymą jau nebeužtenka vie
nų tik išeivių jėgų. Tos jų jėgos buvo stambios, kada pati Lietu
va neturėjo jėgų, kada ji neturėjo savo spaudos, kada jos gyven
tojams reikėjo visomis pusėmis gintis nuo pasikėsinimų prieš vi
sos tautos gyvybę. Bet šiandien vaizdas pasikeitė.

šiandien Lietuva, sukurusi savo valstybę,, sutvarkiusi savo e- 
konominį ir kulturinį gyvenimą, per šešioliką-septynioliką savo ne
priklausomybė metų yra parodžiusi tokią pažangą, kad ne tiktai 
mes patys turime stebėtis, bet stebisi ir kitų kraštų žmonės.

Tie laikai, kuomet Lietuva buvo reikalinga visokeriopos — 
medžiaginės ir dvasinės — Paramos ir pagalbos iš savo emigran
tų, jau praėjo. Dabar pati Lietuva yra tokioje padėty, kad ji gali 
ir nori dalintis savo atsiekimais su svetur gyvenančiais savo su- 
nais ir dukterimis. Vadinasi, Lietuva jau gali, ir nor padėti sa
vo išeiviams jų kovoje už tautinį išsilaikymą.

Šitai turėtų, man rodos, būti visų svarbiausis kongresui svar
styti klausimas. Iš to jau, aišku, iškyla tokio bendradarbiavimo 
būdų ir priemonių (“ways and means” klausimai. Ruošiantis kon
gresui, tie klausimai turėtų būti ir spaudoje ir organizacijose ap
tarti ir iš anksto išdiskutuoti, reiktų paruošti konkretus planai 
ir pasiųlymai tiems klausimams realizuoti, žodžiu, pasiruošimas 
kongresui butų visų svarbiausis ir visų sunkiausis darbas.

Be grynai kultūrinio bendradarbiavimo tarp metropolijos ir 
kolonijų atsirastų ir kiti klausimai, k.t. plėtimas ir stiprinimas 
Lietuvos ekonominių ir prekybos santykių su užsieniais, ypač su 
tais kraštais, kur musų išeivija yra skaitlingesnė; tikslus turizmo 
organizavimas; stipendijų fondai Lietuvos jaunimui užsieniuose 
ir užsienių lietuvių jaunimui Lietuvoje;' pasikeitimas kultūros jė
gomis, paskaitų, chorų, artistų grupių, orkestrų ir pan., atatinka
mų parodų organizavimas ir lankymas ir t.t.

Jei Draugija Užsienio Lietuviams Remti sutinka vykinti savo 
sumanymą ir ruošti tokį kongresą, tai, man rodos, užsienio lietu
viai turėtų tam pritarti ir padėti savo nurodymais ir pasiųlymais, 
kurie be abejonės, įeitų į kongreso programą.

Gal butų praktiška pasiųlyti užsienio lietuviams jų spaudai 
ir didžioms jų organizacijoms pasisakyti kongreso reikalingumo 
klausmu ir pranešti Draugijai U. L. R. savo pasiųlymus, del kon
greso laiko ir vietos. Juo greičiau kongreso klausimas viešai, per 
spaudą, bus iškeltas ir išspręstas, juo geriau. Tenka čia pažymė
ti, jog Dr. Užs. Liet.. Remti yra tos nuomonės, kad tinkamiausia 
kongresui vieta — Kaunas: kongrese dalyviams tai butų geriau
sia proga aplankyti ne tik Lietuvą, bet ir savo tėviškes; jie pa
matytų modernišką Lietuvą, susipažintų su jos pažanga, gyveni
mo tempu, jos kultūros, ekonomijos ir kt. laimėjimais. Lietuva 
galėtų kongresui suruošti speciales parodas, vaidinimus, ekskursi
jas ir kt. žodžiu, rengiant kongresą Kaune, susidarytų toks upas, 
kokio kitur negalima butų sukelti.
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20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE; PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
“Nedaugelis likusių knygų su gerais apdarais nupiginta ir parduodama 

po 1.00 (su persiuntimu)”.
Pinigines perlaidas (money order) siųskit:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

iškilmingam posėdžiui Karinįn- 
kų Ramovėje. Posėdin taip pat 
atsilankė Prezidentas Smetona, 
ministerial, vyskupas Kukta ir 
pilna salė žmonių. Karininkų 
Ramovė buvo papuošta komite
to vėliava.-

Posėdžiui pirmininkavo buvęs 
komiteto pirmininkas Martynas 
Yčas. Paėmęs žodį Prezidentas 
Smetona, apibudino komiteto 
nuveiktus didžiulius darbus, pa
žymėdamas, kad nukentėjusiems 
del karo šelpti komitetas buvo 
ta Nojaus arka, iš kurios išskri
do laisvės balandis. Jeigu nebūtų 
buvę šio komiteto, tai vargiai ar 
šiandien turėtume nepriklauso
mą Lietuvos valstybę. Marty
nas Yčas plačiai papasakojo ko-

miteto įsikūrimo istoriją, dau
giau sustodamas prie Petrapilio 
lietuvių komiteto veikimo. Buv. 
ano komiteto nuolatinis sekreto
rius kan. P. Dogelis papasakojo 
apie vilniškio komiteto veikimą. 
Posėdyje taip pat buvo prisimin
ta Amerikos lietuvių gausios au
kos komitetui ir Lietuvos nepri
klausomybės atstatymo dar
bams. Susirinkusieji pareiškė 
giliausią padėką Amerikos lietu
viams, kurie būdami toli už van
denynų, išgirdo tėvynės motinos 
balsą ir tuojau stojo jai pagel- 
bon. Taip pat prisimintas Vil
nius — tas centras, kuriame mi
rė didžiausi Lietuvos nepriklau
somybės atstatymo darbai. Vil
niečiams pasiųstas gražus pa
sveikinimas. — Tsb.

Tik Trupučiukas Apie Gydytojus ir Apie 
Amerikos Lietuvių Daktarų Draugiją

Per paskutinį dešimtmetį au-' 
ga vienvaliniai pripažinimas, 
kad ligotingumas ir mirtingu
mas laipsniškai mažėja, kad gy
dytojai atsižvelgia daugiau su 
simpatiškais žmoniškumo jaus
mais į ligonį, kad gydymas ligo
nio ir ligos pasekmės yra iš ank
sto permatomos, kad diagnosis 
(atspėjimas ligos) buna labai ir 
labai retame atsitikime nenusta
tytas teisingai

Vienok gydytojas tankiai su
sitinka su keblumais, nors diag
nosis ir teisingai nustatytas, bet 
viena, tos ligos išgydymui netu
rime specifiškų vaistų; ir atsei- 
na gydytojui abelnais ruožais 
gydyti ligonį — suteikiant jam 
kaip galima gerą konfortą, mais
tą, poilsį, miegą ir tit. ir ligonis 
pergali ligą ir pasveiksta, arba 
kaip katrais, atsitikimais padaro
ma operacija, prašalinama su- 
gedusis kūno dalis ir ligonis pa
sveiksta. Todėl čia gydytojui 
ateina į pagelbą chirurgija.

Reikia nepamiršti, kad medi
cinos mokslas nūdien taip pla
čiai įsivystė, kad reikalinga net 
kelių gydytojų, kad pasidarytų 
vienas čielas gydytojas. Ir per 
tai mes turim šiandien taip va
dinamus specialistus — profeso
rius. Vieni specialistai 
sįs, nosį, gerklę gydo; 
krutinės ligas; ketvirti 
ligas; penkti smegenų
taip įsidalino medicina į specia
lybės šakas.

Todėl neįmanoma šiandien se
nobiniu budu gydyti.

Pasilieka vienok pilioras neį
veikiamas, nesulaužomas ir jis 
pasiliks ant visados — tai šei
mynos gydytojas, todėl bėda tai 
šeimynai ar pavieniui asmeniui, 
kuris neturi pasirinkęs sau iš 
anksto gydytojo. Susirgus tan
kiai papuola į rankas tokio gy
dytojo, kuriam pirmiausiai rupi 
ne tave nuo ligos išgydyt, o 
kad jo — gydytojo riekelė duo
nos butų aptepta sviestu ir dar 
ant viršaus skylandžiu apklota. 
Tokis gydytojas visada, prižada 
tave išgydyti, kad ir tu mirtina, 
neišgydoma liga susergi. Ir jis 
pasiteisina tuom sakydamas, 
kad buvo viską padaryta, o kad 
mirė ligonis, tai jis nekaltas. 
Mat nuo mirties nėra gydytojo.

Kaipgi kitaip butų pasielgęs 
su tavim tavo šeimynos gydyto
jas? Jis butų pagelbon pasišau
kęs specialistą, arba butų nors 

i pasiteiravęs pas jį. žinoma nuo 
mirties nėra gydytojo, bet labai įgyvena arčiau tavo namų 
daugelyje atsekimuose, kur ro- ir pasirink, susipažink 
dos nėra vilties ligoniui išgyt,

tik au- 
kiti tik 
vidurių 

ligas, ir

Gražiai Paminėtos Lietuvos Komiteto
Del Karo Šelpti 20 Metų Sukaktuves

šaukimą atstovauti pirmapradiš
ką arij iečių rasę, taip pat kaip 
ir jų kalba turi mažiau tų fone
tiškų pasikeitimų ir tų gramatiš
kų nenaudingumų, kurie išseka 
iš svetimų kalbų reikalavimų. 
Kaip yra matyti iš kalbiško įro
dymo, tai teutonai įgavo nuo sa
vo keltiškų ir lietuviškų kaimy
nų savo, pirmąsias žinias apie 
žemdirbystę ir naugės, apie dau
gelį ginklų ir dalykų maisto ir 
drabužių, taip pat kaip ir dauge
lį elementariškų, sociališkų, re
ligiškų ir politiškų abelnų supra
timų (koncepcijų) — žodžiai 
tauta, liaudis, karalius ir magis
tratas yra pavyzdin. skolinti žo
džiai iš keltų arba lietuvių”. ,

Arėjas Vitkauskas

Gruodžio 8 d. Kaune buvo į- 
spudingai ir gražiai paminėtos 
Lietuvių komiteto nukentėju
siems del karo šelpti 20 metų 
sukaktuvės. Iškilmingos pamal
dos prasidėjo katalikų ir evan
gelikų bažnyčiose.. Jose dalyva
vo Lietuvos Prezidentas, buvęs 
vice-komiteto vice-pirmininkas 
Antanas Smetona, ministerial, 
buvę to komiteto nariai ir dau
gybė žmonių.

Pavakare komiteto nariai or
ganizuotai nuvyko į karo muzie
jų ir ant Lietuvos nežinomojo 
kareivio kapo padėjo vainiką, 
drauge pagerbdami visus, kurie; 
žuvo ginant Lietuvos nepriklau
somybę. Sugrįžę iš karo muzie
jaus, komiteto nariai susirinko

specialistas su pagelba šeimynos 
gydytojo iš giltinės nasrų iš
traukia ligonį ir vėl sveiku ir 
veikliu leidžia jam gyventi ir 
sulaukti gilios senatvės. Ne tau 
žmogau žinoti kokis specialistas 
— profesorius tavo ligai reikia 
pasišaukti, tą žino tik tavo šei
mynos gydytojas.

Kad vietos butų šiame laikraš
čio skiltyse, tai nurodyčiau ko
kių juokingų su specialistais at
sitikimų turėjau tik mano prak
tikoje, o kiek panašų atsitikimų 
pasitaikė kitiems gydytojams, 
tai ir ant jaučio odos nesurašy
si. Štai vienas. Prie palaginės 
moters buvo pašauktas profeso- 
rius-specialistas ausiu ligų — są
žiningas, doras žmogus — aukš
toj pagarboje stovintis medika- 
lėje profesijije. Ir ką-gi? At
vykęs įsigando; pašaukė nieko 
nelaukdams kaiminystėje turintį 
ofisą gydytoją ir su pagelba jo 
priėmė kūdikį — gerai kad nor- 
malis palagas buvo; bet kaip-gi 
kitaip butų buvę, jei palagas bu
tų nenormalis pasirodęs, tai au
ka neišvengtina— ar motina ar 
kūdikis butų mirę. Kas tada 
kaltas?

Tokie buvo laikai prieš dvide- 
dešimts metų, kada lietuvis ne
turėjo progos pasirinkti ir pasi
skirti šeimynos gydytoją, šian
dien -tie laikai prabėgo, jie ne
grįš. Turim pakankamai lietu
vių gydytojų čia Amerikoje ir 
kiekviena šeimyna, ar pavienis 
asmuo gali iškalno pasirinkti ir 
pasiskirti sau lietuvį gydytoją, 
kuris tavo ir tavo šeimynos svei
katą dabos ir susirgus žinos kas 
reikia daryti.

Turim ir Amerikos Lietuvių 
Daktarų Draugiją, kurios nariai 
yra atsakomingi—etiški ir jais 
pilnai galima pasitikėti. Turim 
jau nemažai lietuvių specialistų 
chirurgų, vidurinių ligų, pedia- 
trikos, palaginių motinų ir mo-

Paklausyk lietuvi nors sykį 
teisingos rodos. Jei nori svei
ku — veikliu būti ir ilgai gyven
ti, tai pasiskirk sau kaipo šei
mynos gydytoją lietuvį gydyto
ją, o bus tayo sąžinė rami.

štai šiems 1935 metams tapo 
išrinkta nauja valdyba Ameri
kos Lietuvių Daktarų Draugijos 
— įgyk civiliškos drąsos ir pa
klausk vieną iš jų, kuris gydyto
jas lietuvis yra narys Amerikos 

I Lietuvių Daktarų Draugijos ir 
I ffvvena arčiau tavo namų —tąjį 

, ir pasi- 
ri su juosakyk kokiu tikslu
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NAUJŲ KNYGŲ KATALOGAS
Dabar artinanti es ilgiems žiemos vakarams, kiekvie

nas iš musų turim daugiau liuoslaikio. Taigi, kad nepra- 
leist tą liuoslaikį kur bereikalingai, įsigykime naudingų 
moksliškų knygų, kurios bus geriausi musų draugai liuos- 
laikio praleidimui, šičia mes talpinam visą eilę parinkti- 
nų knygų, kurias patartam kiekvienam įsigyt. Prie to tu
rim pasakyt, kad iš čia talpinamų knygų tiktai teturim po 
kelis egzempliorius ir todėl tik tie gales gauti, kurie pa
siskubins su užsakymais.

GERIA PRISP1AUT4 VANDENĮ...
< RAŠO TAUTININKAS.

1— Iš Tamsios Praeities į Šviesią Ateitį- Pasakojimai iš žmonių kul
tūrinės istorijos. Parašė M- Rubokinas. Su paveikslais, 220 
pusi............................................................ . .  — ................................

2— Naujųjų Amžių Istorija. Parašė V. Zakševskis. —
I Dalis—Ligi Didžiosios Prancūzų Revoliucijos. 173 pusi.

II Dalis—Nuo Didžiosios Prancūzų Revoliucijos ligi Pa
saulinio karo galo. 220 pusi. 
Vidurinių Amžių Istorija- 220 pusi. Visos trys knygos ...

3— Viduriniųjų Amžių Istorija. Su paveikslais ir žemėlapiais. Para
šė Prof. B. Viperis. 179 pusi.........................................................

4— Lietuvos Istorija. Antra praplatinta laidu su penkiais žemėla
piais- Parašė A. Alekna. 235 pusi..............................................

5— Senovės Istorija. Rytų, Graikijos, ir Romos istorijos. Paveiksluo
ta. Parašė Ivanovas. 226 pusi.....................................................

6— Musų Istorijos Pradžiamokslis. Pradžia kultūros ir Lietuvos kraš
to Istorija. Gausiai paveiksluota. Su žemėlapiais. 162 pusi. ..

7— Musų Senovė. Žurnalas Lietuvos Istorijos Medžiagai rinkti. 575
pusi......................................................................................................

8— Iš A. Mickevičiaus raštų. Mokykloms parinko M. Biržiška. 246
pusi......................................................................................................

9— Lietuvių Literatūros Istorija. Vadovėlis supažindinantis su lie
tuvių literatūra ir žymesniųjų kurinių turiniais. Parašė Mira. 
142 pusi.....................:.......................................................................

10— Dainavos Šalies Senų Žmonių Padavimai. Senovės lietuvių le
gendos. Papuošta daugeliu iliustracijų. Parašė Vincas Krėvė. 
152 pusi..............................................................................................

11— Raštas. Jo mokymo naujieji keliai. Vadovėlis padedantis kiek- .
vienam išsidirbti gražų asmeninį raštą. Su 19 rankos rašto 
pavyzdžių. Parašė St. Brašiškis. 84 dideli puslapiai.................

12— A. Vienuolio Raštai. Įdomus pasiskaitymai — lengendos. 348
_ pusi......................................................................... . ...........................

13— Grapas Montekristas. Labai įdomus romanas šešiuose tomuose,
parašytas A. Diumo. Su paveikslais. 1523 pusi........................

14— Veikalai, Veikalėliai, ir Vertimai eilėmis. Parašė Jonas Jonila.
Su audekliniais apdarais.

-I pluoštas. 167 pusi............................................................
II pluoštas. 181 pusi.............................................................

III pluoštas. 134 pusi............................................................
15— Vainikai. Naujesniosios poezijos antologija. Rinkinys eilių su

poetų-autorių atvaizdais. Paruošė K. Binkis. 230 pusi.............
16— Vaižganto Raštai. Vieno iš populiaringiausių lietuvių rašytojo ku

riniai susidedanti iš septynių storų tomų. Visi 7 tomai .........
17— Quo Vadis. Istorinis romanas iš Romos Emperatoriaus Nero lai

kų. Parašė H. Sienkievič................................................................
18— Žemaitės Raštai. Didelis rinkinys garsios rašytojos Žemaitės ku

rinių. Trys dideli tomai................................................................
19— Žemaitės Raštai. Dviejose knygelėse.

I— Rudens Vakaras, Atžala, Motyna, Studentas. 46 pusi.
II— Sučiuptas Velnias Sutkai. 51 pusi. Abidvi knygelės .........

20— A. P. Čechovo Raštai. Rinkinys įdomiausių io garsaus * rusų
rašytojams apysakų. 181 pusi.......................................................

21— Mergaitės Išėjusios į Moteris. Apysaka apie Amerikietes mergai
tes ir jų gyvenimo prietikius. Parašė L. Alcott. 210 pusi.........

22— Jaunoji Lietuva Poema parašyta Maironio-Mačiulio. Antra patai
syta laidą. 131 pusi........................................................................

23— V. Krėvės Raštai. Rinkinys pasakų ir dainų, palinksminančių liue
sas valandas. 246 pusi................................................................ . .

24— Ištrėmimo keliais. Pirmieji bandymai. Eilės. Parašė Pr. Būd
vytis Svyrūnėlis. 153 pusi...............................................................

25— Sakalėlis. Antrosios knygos pradžios mokyklai. Parašė Ešmai-
tis. Paveiksluota. 148 pusi...........................................................

26^-Sakalėlis. Trečiosios knygos’ pradžios mokyklai. Paveiksluota, 
su daug skaitymų. 340 pusi................................................

27— Vaikų Darbymečiui. II dalis. Parašė J. Murka. 319 pusi.............
28— Vaikų Darbymečiui. III Dalis, J. Murkos. Apima Beletristiką

ir Gamtą. 407 pusi...........................................................................
29— Vaikų Darbymečiui. J. Murkos. Krašto mokslas ir kiek geogra

fijos. 280 pusi...................................................................................
30— Lietuvių Tautos Istorija. Parašyta atsižvelgiant į istorijos bėgį

kaipo į realių gyvenimo sąlygų rezultatl. Parašė St. Matulai
tis. 260 pusi.....................................................................................

31— Eitika. Mokykloms vadovėlis. Parašė K. J. Skruodys. 130 pusi...
32— Aušros Sūnūs. 4 veiksmų drama. Parašė Čiurlionienė-Kymantai

tė. 114 pusi.......................................................................................
33— Sodžiaus Teatras. Patarimai Sodžiaus Vaidintojams. Parašė Brun-

dalas. 100 pusi..................................................................................
34— Šis—Tas Vaikų Teatrui. 4 veikaliukai. 1—Bauba. 2—Išvadavo.

3—Eglaitė. 4—Duonos beieškant. Parašė A. Giedrius. 69 pus
lapių ..................................................................................... .............

3—Giedojimų Mokykla. Vadovėlis chorų dirigentams vargonininkams, 
giedojimų mokytojams, ir mokiniams. Sustatė kun. Teodoras 
Brazys. 121 pusi....................................................................

36— Dainų Literatūros Vadovėlis. Naujai paruoštas Leidimas. Para
šė M. Biržiška. 101 pusi.................................................................

37— -Muzikos Teorija. Vadovėlis išmokti pagrindiniams muzikos dės
niams. Parašė kun. Brazys. 55 pusi...........................................

38— — Organinė Chemija. Pamatinės žinios be kurių negalima tinka
mai suprasti šios mokslo srities veikalų. Parašė V. Ruokis. 
384 pusi...............................................................................................

39— Gamta ir jos Reiškiniai. Keturiose dalyse. Kiekvienam duoda tik
rą gamtos supratimą. Par. J. TroJanovskis. Pradžios mokykloms

I dalis. Neorganinė dalis. 72 pusi. Paveiksluota.
II dalis. Augalai. 141 pus.

III dalis. Žmogus ir gyvuliai. 92 pusi.
IV dalis. Fizika. 72 pusi. Visos knygos ....................

40— Gamtos Mokslo Vadovėlis. Trys Dalys. Skirta žemesnėms vidu-
niu mokyklų klasėms. Parašė J. Trojanovskis. Daug paveikslų.

I dalis. Oras, vauduo, žemė. 198 pusi.
II dalis. Augalas ir jo gyvenimas. 189 pusi.

III dalis. Žmogus ir Gyvuliai. 192 pusi. 
Visos knygos..........................................................................

41— Gamtos Pasakos. Labai įdomios apysakos apie gamtą. Parašė
K. Evaldas.

I Tomas. 125 pusi.................................................................
42— Augalų Fiziologija. Vadovėlis apie augalus ir jų sudėtį. Para

šė M. Stankevičius. 134 pusi, iliustruota...................................
43— Žemės Ūkio Koperacija. Koperacijos darbuotojams vadovėlis. Pa

rašė P. B-is. 170 pusi...................... ..............................................
44— Maistas ir Valgių Gaminimas. Mokykloms ir Šeimininkėms vado

vėlis. Pamokymai, kaip-gaminti sveikus ir skanius valgius svei
kiems, vaikams ir ligoninis. Parašė Dr. J. Kvedaras, 204 pusi.

45— Jaunasis Dailidė. Staliams visokių baldų išdirbimo vadovėlis.
Virš 200 paveikslų. Paruošė L. Bubęlis. 94 pusi...................... .

46— Lietuvių Kalbos Sintaksė. Rygiškių jono sintaksės turiniu nau
dodamasis parašė P. Klimas.* 51 pusi................... ....................

47— Lietuvių Kalbos Vadovėlis. III ir IV kalbos* mokslo laipsniai.
Parašė J. Murka. 289 pusi....................................... . ....................

48— Lietuvių Kalbos Vadovėlis. Pirmosioms vidurinių mokyklų kla
sėms. Rygiškių Jonas. 103 pusi...................... ...........................

49— Lietuvių Rašybos Vadovėlis. Vadovėlis išmokti taisyklingai ra
šyti lietuvių kalbą. Parašė Liudas Gira. 78 pusi....................

50— Skaitymai Lietuvių Kalbos Pamokoms. Apysakėlės dainos, pasa
kos,del prasilavinimo lietuviškai skaityti. Sutaisė P. Klimas. 
294 pusi..................................... '.........................................................

51— Poezijos ir Prozos Teorija. Vadovėlis skirtas vidurinėms moky
kloms bet naudingas ir savamoksliams. Parašė St. Češunas. 
77 puslapių........................................................................ . ................

52— Stilistika. Vadovėlis literatūros teorijai. Parašė M. Gustaitis.
250 puslapių......................................................................................

53— Vargo Mokyklai. Būrelio mokytųjų rinkinys kalbos mokslo rei
kalui. 206 pusi........................ . ...................... ,................................
Kas iš čia suminėtų knygų pasirinks iki $5.00; tas 

gaus 25 nuošimčius nuolaidos. Mažiau imant, parsiduo
da čia pažymėta kaina. Knygų persiuntimo lėšas padeng- 
sim mes patys. Pinigus siųskite doleriais, money orde
riais arba čekiais. Adresuokite sekančiai:

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS 
14 Vernon Street — Worcester, Mass.-
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apseiti be šeimynos gydytojo irturėti artimesnius ryšius.
Užtikrinu, kad nesigalėsi, nes .turėti šeimynos narius sveikus 

neįmanoma,

Nelabai estetingas, bet už tai 
reikšmingas ir aiškus pasaky
mas, lietuvių tautos filosofijos 
aforizmas.: “Nespiauk į vandenį, 
nes reikės jį gerti”.

Taip yra musų, Amerikos lie
tuvių gyvenime. Labai dažnai 
by kuris veikėjas kito adresu 
gana nevykusiai nusispiauja, ir 
raudonoj a kai reikia vėl susitai
kyti ar jo pagalbos prašyti.

Tokia padėtis yra tarp kai ku
rių (New Yorko) sandariečių ir 
tautininkų. Drauge veikia, drau
ge atlieka tautines pareigas, bet 
kai tik gali vieni be kitų leng
viau apseiti, sandariečiai tuoj 
šmaukšt ir tautininkams išker
ta šposą, del to, kad tautininkai 
jų žodžiui patiki; patys veikda
mi teisingu keliu, mano,-kad ir 
sandariečiais pasivadinę kai ku
rie veikėjai bus teisingi ir atvi
ri.

Šiandien “Vienybė” pakliuvu
si sandariečių, jų simpatizatorių 
kontrolei. Kasdien jie verkia, 
kad tautininkai neina į “Vieny
bę” padėti “rimto” darbo dirbti. 
Tuo tarpu vis mėgina įvairiaip 
apgaudinėti. Bet kai tik reikia 

, pinigų, darbininkų, talkos, kvie
čia tautininkus. Kai gauna tal
ką, pinigų, tuoj pradeda mėgin
ti užtūpti ant sprando ir taip 
tautininkų talkos, o su jais ir 
plačiosios visuomenės talkos ne
tenka.

Nepaslaptis, kad Lietuvos vė
liavos išniekinto j as, karjeristas 
Tysliava “Vienybę” padėjo nu
skandinti, nepaslaptis, kad vie
nybiečiai norėdami laikraštį vėl 
pakelti, Tysliava buvo išguję į 
Kanadą, nepaslaptis, kad buvo 
vienbalsiai nutarę ir pasikvietę 
tautininkus vėl grįžti į “Vieny
bę”. Ir tik tautininkams padė
jus surengti “Vienybės” naudai 
gražų koncertą, kurio pelnu ap
mokėtos “Vienybės” skolos, tuoj 
ir vėl išlindo yla iš maišo. At-

sirado koncerte Tysliava, nutru
ko su tautininkais derybos, dar 
svarbiau TysliaVos net atvertos 
‘Vienybės” špaltos Grigaičiui, 
didžiausiam tautininkų ir “Vie
nybės” priešui... Pastebėjo tą 
vienybiečiai, ir vėl jau pradeda 
mėginti su tautininkais taikos 
derybas, vėl su pasiųlymais.. Jau 
pradeda rūpėti Vitaičiui, Vini- 
kui, Strumskiui SLA. džiabai, ir 
jau vėl rašinėja laiškus tautinin
kams kviesdami padėti “gelbėti 
Susivienijimą nuo socialistų”...

Dabar jiems taip greit apgauti 
tautininkų nepavyks. Bet kad 
jie dar mėgins smailinti liežuvė
lius, tai visai nereikia nei abe
joti. Gelbėjimas Susivienijimo 
nuo socialistų, tai yra palaiky
mas Viniko ir Vitaičio džiabų. 
Jei kandidatuotų kas kitas, žino
ma, SLA. butų negelbimas... nuo 
socialistų.. Ta tema labai jau 
pasenus, taip kaip Kinijos revo
liucija. Taigi, reikėtų jau jiems 
susiprasti naują temą pasirink
ti.. gal žuvelė kokia ir užkibs.

Tikrumoj, jie SLA. socialis
tams atidavė. Pasigrobę “Vie
nybę”, per ją įsivedė socialistus, 
išniekino tautininkus, juos ap- 
silpnino, patys atsikratė talki
ninkų, susibičiuliavo su socialis
tais, kurie juos apšmaukė, ir da
bar.. jau nepatenkinti! Bet ko 
jums, vyručiai, nebūti patenkin
tais. Juk jus to visą laiką sie- 
kėt, to norėjot, tą gavot. Bet 
tik del to, kad socialistai jau 
sandariečių išmatų ir nenori.

Jei norite su tautininkais tai
kos, pirmiausiai, Vitaitis ir Vi- 
nikas tegul viešai pareiškia, kad 
jie bus tautininkai ir savo paža
do tegul laikosi. Tysliava, kaip 
išdavikas, ir socialistų bernas, 
turi iš “Vienybės” būti pašalin
tas. Toliau kalbėsime apie bu
dus susitarti. Kol to nebus pa
daryta, apie taikas ir derybas 
negalvokite!

AKMUO TIES MANO KOJOM
Yra toks lietuvio dailininko 

Adomo Varno žinomas paveiks
las *

GYVENIMO AUDROJE
Juodas dangus užvirtęs ant 

staugiančios juros, ir tame fone 
du žmonės, su vėjo nutvertais 
plaukais: vyras ir moteris. Vy
ras, visas — kaip pati gyveni
mo rimtis, barzdotas, ūsuotas, 
kaip senovės pranašas, po su
rauktais antakiais galingomis 
akimis žiuri pirmyn; vyras — 
apkabinęs moterį, kurios galva 
šalia jo galvos, kurios veido iš
raiška aiškiai kalba apie viduji
nę ramybę ir visišką pasitikėji
mą vyru, taip pat apie viltį iš 
gyvenimo audros laimingai išei-

Į SVEIKATOS SKYRIUS Į 
= šį skyrių tvarko ir prižiūri §
| AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA f
| Rašo A. Yuška, M. D., Chicagoje |
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RADIUMAS IR JO VERTĖ GYDYME ,
(Bus daugiau)

Radium’as yra metalo ele
mentas, turintis skirtingas 
nuo kitų elementų brangias 
chemiškas ir fizines ypaty
bes; jį atrado metalurgijos 
tyrėja, chemikė* Curie 1902 
m. P-nia Curie buvo lenkė, 
gimusi Lenkijoje; po tėvais 
jos pavardė Sklodowska; ji 
susituokė su Paryžiaus* uni
versiteto fizikos profeso
rium Pierre Curie. Tyrinėda 
ma Čekoslovakijoj iškastą 
rudą, patėmijo mažą dulke
lę šviesaus metalo, kuris 
nuolatos išleidžia (radiates) 
spindulius, dėlto ir užvardi- 
jo ji RADIUM’U. Tie zadi- 
um’o spinduliai pasirodė 
naudingi išdirbimui kai ku
rių daiktų ir gydymui dau
gelio ligų. Taipogi buvo pa- 
tėmyta, kad neatsargiai il
gesnį laiką vartojant radiu
mą, iš jo einą spinduliai yra 
labai kenksmingi. Darbinin
kai, kurie dirba prie suradi
mo radiumo, arba kitose 
dirbtuvėse, kur radiumas y- 
ra vartojimas,, turi labai 
saugotis, nes mažiausis kris
lelis radiumo patekęs žmo
gaus kūną, išleidžia iš savęs 
(radiates) netik spindulius, 
bet ir šilumą visą laiką iki 
žmogus gyvena. Radiumas 
buna no 2-jų iki trijų gra- 
dusų karštesnis už orą arba 
substancijas, kur jis randa
si. Del to jis iš pradžios per 
kaikurį laiką pagerina žmo
gaus kraują, bet vėliau su
naikina kraujo celeles ir už
nuodija savo auką.

Laikrodžiai, kurių prieša
kys (ciferblotas) šviečia 
nakties laiku ir tamsoje ga
lima matyti kur valanda, 
malevoje turi įmaišytą ma
žą kiekybę radiumo. Darbi
ninkai mažyčiais šepetukais 
tepliodami laikrodžių cifer
blatus ir norėdami gražų 
darbą padaryti, sėdėdavo še
petukus ir tokiu budu dau
gelis darbininkų užsinuodijo 
radiumo spinduliais. Kada 
radiumo nuodingumas buvo 
patirtas, tai radiumo išdir- 
bystės chemikai surado bu
dus kaip apsisaugoti nuo pa
vojaus. Radiumas buna į- 
dėtas mažose, guma apdirb
tose, arba metalinėse iš alu- 
minumo, švino, sidabro, auk 
so, platinumo ir kitokių me
talų padirbtose trubelėse. 
Trubelės su radiumu yra lai
komos švininėse dėžutėse. 
Tie visi metalai neleidžia

pereiti radiumo spinduliams. 
Tokiu izuliavimu žmonės y- 
ra apsaugoti, bet darbinin
kai visgi turi but labai atsargus.

Radiumas, lygiai kaip ir 
visi metalai, chemiškai jun
giasi su kitais elementais; 
pavyzdžiui: su brominu, 
chlorinu, karbonu, siera, de
giu, azotu ir t.t. Jis chemiš
kai susijungęs pasikeičia į 
krikštblinę druską arba du
jas. Radium bromido ir ra
dium chlorido druskos leng
vai ištirpsta vandenyje, aly
voje ir kituose skystimuose. 
Radium carbonate ir radium 
sulphate netirpsta. Visi ra
diumo junginiai taip, kaip ir 
patsai radiumas, nuolatos 
spinduliuoja ir dėlto buna 
laikomi saugiose trubelėse. 
Visame pasaulyje radiumo 
yra surasta, vos kelios uncijos.

Kad geriau susipažinus su 
radiumo verte, čionai paduo
siu skaitlines vienos francu- 
zų dirbtuvės, vardu Nogent, 
kuri per vienus metus išana
lizuoja, arba suranda, apie 
du gramus radiumo, tai yra 
apie tiek, kiek sveria pusė 
nikelio (pusę 5 centų pini
go), Jo vertė yra $154,000. 
Iki suranda mažą krislelį 
radiumo, dirba apie tris mė
nesius laiko, sunaudodami 
vieną toną rudos (pitch blen
der residue), penkis tonus į- 
vairių chemikalų, penkiasde
šimts tonu vandens. Kadan- 
gi radiumo skirimas iš ru
dos brangiai kainuoja, tai 
del palaikymo tos gamybos 
didžiuosiuose miestuose yra 
susitvėrusios bankos: Lon
done, Paryžiuje, New Yor
ke r t.t. Jos nuomoja 100 
miligramų radiumo už $200. 
į dieną gydymo tikslams. 
Radiumą sveria miligramais 
(viena tūkstantinė dalis gra
mo), o jo spindulius — mili- 
eurais (viena tuk- 
stantinė dalis metro). Ra
diumas nuolatos spinduliuo
ja ir jo svorys nuolatos nyk
sta. Chemikų yra apskait- 
liuota, kad per . 1780 metų 
pusė jo svorio pranyksta, iš
garuoja,
viena uncija 
000,000.00

Svarbiausia 
tojimas yra
brangių daiktų, kad juos ap
švietus naktį ir gydymui ne
kuriu ligų. Mažiausis kris
lelis įdėtas į statinę malevos 
duoda daug šviesos.

Ties juo- esu stovėjęs drauge su 
Bučinskų šeimynos nariais, ir 
vyresniosios Bučinskaitės — Jo
anos — profilis, su jaunuoliš
kai nukirptais plaukais, man 
priminė, kaip Adomo Varno pa- 
'veiksle vėjas laiko žmonių plau
kus. Tik Bučinskaitės beturi 
žiūrėti gyvenime į buvusį ramy
bės kupiną motinos veidą, o tė
vo galingo žvilgsnio ateitin jos 
nebeturi. Gyvenimo audra šias 
jaunuoles išves šviesias ir išky
lančias iš biauraus materializ
mo purvinų kiaurynių tik beug- 
dantėvo paliktas žmoniškumo 
sėklikes širdyje.* * *

Mažas tašytas akmuo, su iš
kaltu inžinierių draugovės žen
klu, man atrodo dar kaip ir pa
liktas kertinis akmuo užsibrėž- 

kai tos didelės statybos. Rodos, bu
vo užsimota statyti kokį tvirtą 
ir dar nebūtą dangoraižį, sie
kiantį Idealų Saulės, bet staty
tojas nuėjo ten, iš kur nebega
lėjo sugrįšti, ir statybos užsimo
jimas liko tik ties tuo kertiniu 
akmeniu... Ir, žiūrint į tą ak
menėlį, mano dvasia jaučia di
delį norą, kad nebūtų šalia jo 
statomas dar koks nors dirbtinis 
paminklas, kurių kapdnėse daug, 
bet kad gyvas paminklas, kurį 
tas akmenėlis primena, butų 
nuolat likusios šeimynos širdy
se, kad jaunosios Bučinskaitės 
neštų- į gyvenimą širdis, kurių 
negalima apkaustyti auk
su, kurių negalima liesti pirš
tais, apvyniotais pinigų popie
riais, širdis, kurios žino, pasiau
kojimą, atsidavimą, atsižadėji
mą idealą, o nežino egoizmo, sa
varankiškumo,- smulkmeniškų 

jų ainiai padės pasistiepti į pa- “išrokavimo” jausmų ir kitų us- 
danges Naujojo Pasaulio dango- nių,'kurios gerai auga toje vie- 
raižiams? Kai bičių krašto ty- toje, kur turėtų būti širdis, jei- 
la buvo šventinama medaus ir gu širdies nėra...
vaško kvapo, kai lietuvis pynė po 
ąžuolu liepinę vyžą, ir nežinojo 
apie ateinančius šimtmečius, ar 
buvo galima žinoti, kad tų lėto 
ir vaišingo budo žmonių ainių ai-! šeimynoje tokią atmosferą, kad 
niai padės, indėnų žemės istori-' 
ją atešti į dvidešimtąjį amžių?
O juk lietuviai jau, savo kau
lais po visas Amerikos Jungti
nių Valstybių platybes paguldy
tais šalia ištvermingiausių pa
saulio tautų vaikų, padėjo pa- šiandie tebėra su jais visuomet 
grįsti pagrindą tam, ko vardas 
šiandie skamba galybės tonu pa
saulyje:

“žiemių Amerikos Jungtinės 
Valstybes V9* * * 

Čikagos Tautiškose Lietuvių 
Kapinėse yra nuošaliau nuo var-

Didingas tas paveikslas! Daug 
kartų aš esu jį savo širdies vaiz
dų skyriuje atsigaivinęs, 
mano paties gyvenimo audros 
laužė dienų laivo stiebus ir plė
šė vilčių bures. Ypač, arti pa
gyvenęs su Jono Bučinsko palik
ta šeimyna, persiėmęs tą jo at
minimo atmosfera, kuri toje šei
mynoje gyva, aš tuo ryškiau su
prantu kalbamą Adomo Varno 
paveikslą. Tik, kai tą paveiks
lą perkeliu iš tapybos meno į 
realųjį gyvenimą dabar, pama
tau, 'jog lieka tik ta pati gyve
nimo audra, staugianti jura, o 
nebėra tų galingų akių, kurios 
ramybe ir visišku pasitikėjimu 
nuteiktų moters veidą...* * *

Kai indėnas ramiai kūreno sa
vo vakaro laužą, o už vandeny
no platybių musų prosenelės 
verpė prie šakalių šviesos, ar 
buvo galima žinoti, kad bus lai
kas, kai Lietuvos girių gyvento-

*
-Nuostabiai 

musų dienų 
Konan Doilis,

* *
lankstaus 

rašytojas 
mirdamas,

proto 
anglas 
paliko

niekas jo neverkė, nors šeimy
nos meilė buvo jau didelė. Doi- 
lienė pasakė tiems, kas klausinė
jo, kad palikusiems gyviesiems 
šeimynoje nėra ko verkti, nes 
jos vyras, jos vaikų tėvas, ir

gali šeimyna ir veiklius. Dr. A. L. Graičiunas tų kelio kuklus tašytas akmuo.

ir visur, visi jie' jį jaučia, kaip 
gyvą, savo tarpe. . ’

Amerikos “Maksimo Gorkio” 
— stebėtino žmogaus-rašytojo 
Džeko Londono našlė prieš ke
letą metų, iš savo vyro palikto 
ūkio Jungtinių Valstybių vaka
ruose, buvo nuvykus į Europą. 
Vokiečių rašytojų laikraščio

“Die Literarische Welt” (“Lite
ratūros Pasaulis”) bendradarbis, 
pasikalbėjime su šio didelio ra
šytojo našle, paklausė, kodėl ji 
neištekanti, nes dar esanti jauna 
ir energiška. Džeko Londono 
našlė atsakė tokiomis mintimis:

“Savo vyro paliktuose namuo
se, kur aš gyvenu Amerikoje, 
aš jaučiuos, kaip mano vyras te
begyventų‘drauge su manimi. 
Kai aš sėdžiu knygyno kamba
ryje, kur sėdėdavo mano vyras, 
aš jaučiu jo dvasios ir minčių 
ten buvimą, jo kiekvienas palik
tas daiktelis kalba į mane kaip 
ir tiesiai iš jo .lupų...”.

Tas mažas akmenėlis Tautiš
kose Kapinėse, kuriame iškal
tas inžinierių draugovės ženk
las, kalba apie užsibrėžtą staty
bą nebūto dar dangoraieio, skir
to Idealų Saulę siekti, todėl ne
reikia jokio kito medžiaginio pa

Nebereikalo j o 
kainuoja $3,-

radiumo var- 
malevojimui

minklo pridėti ant to kapo, kaip 
tik tą, kuris maitinasi širdies 
kilniais virpėjimais, kuris kyla 
aukštai virš pinigų, virš “įspū
dingų parodų”, virš Viso žemės 
purvo, kuris dažnai ir vylioj an- 
čiomis spalvomis reiškiasi.

Arėjas Vitkauskas

Knyga Apie Darių 
ir Girėnų

, Kapitonas P. Jurgėla parašė 
knygą apie Darių ir Girėną, ku
rią leidžia šių didvyrių giminės 
ir didelę pelno dalį skiria Čika
goje statomam Dariaus-Girėno 
paminklui, ši knyga apie 400 
pusi, jau spausdinama geram 
popieriuje ir turės apie 90 pa
veikslų : bus su gražiais virše
liais. Nežiūrint didelių išlaidų 
bus pigiai parduodama.
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ŽINIOS IS
Kiek Lietuva Įsisko 
linusi Užsieniams
Atgavusi nepriklausomybę, 

Lietuva neturėjo lėšų net buti- 
niausiems krašto atstatymo rei
kalams. Lietuvos ūkis karo me
tu buvo nualintas, o žmonių su
taupęs žuvo dviem atvejais: kri
tus vokiečių ir rusų pinigams. 
Apsigynime ir krašto reikalams 
Lietuva buvo priversta skolintis 
pinigų iš užsienių. -

Pirmoji Lietuvos paskola bu
vo gauta Vokietijoje prekėmis 
ir pinigais, iš viso 115 milijonų 
markių. Dabar ši skola jau yra 
atlyginta. Kita stambi paskola, 
daugiau kaip 5 milijonai dolerių 
įvairiomis prekėmis buvo už
traukta Amerikos Jungtinėse 
Valstybėse, ši paskola dar ir 
dabar mokama. Be to, Jungti
nėse Amerikos Valstybėse Lie
tuva dar turi užtraukusi taip va
dinamąją Laisvės paskolą. Ji 
siekia arti 2 milijonų dolerių. 
Šią paskolą Lietuva pradės grą
žinti 1935 metais. Dar buvo 
kelios mažesnės paskolos, tai 
būtent, Anglijai už prekių per
vežimą ir Prancūzijai už trauki
nių garvežius. Tačiau šios abi 
paskolos jau yra apmokėtos.

Kai Lietuva atvadavo Klaipė
dos kraštą, tai drauge įgijo ir 
nemažas to krašto skolas. Dabar 
Lietuvai reikia atsilyginti San
tarvės valstybėmis už Klaipėdos 
krašto valdymą laikotarpyje 
nuo 1918 ligi 1923 metų. Ta sko
la siekia 800.000 aukso markių. 
Grynai ūkiškais sumetimais 
Lietuva užtraukė tiktai vieną 
stambią paskolą. Tai paskola iš 
Švedų degtukų sindikato, už
traukta 1930-1933 metais. Už 
šią paskolą Lietuva švedams a- 
tidavė savo degtukų monopolį. 
Iš viso švedai davė 45 milijonus 
litų. Tą paskolą Lietuva sunau
dojo žemės ūkio kredito reika-

Be šių paskolų, Lietuvos val
stybės iždas dar buvo skolingas 
danams už Telšių-Kretingos ge
ležinkelio statybą ir už Klaipė
dos uosto* statybą, iš viso arti 
pustrečio milijono dolerių. Taip 
pat belgams reikia mokėti dau
giau, kaip 4 milijonus litų už ge
ležinkelių bėgius ir anglams 30.- 
000 svarų* sterlingų už automa
tines telefonų stotis Kaune ir 
Klaipėdoje. Dalis šių paskuti
nių skolų jau yra apmokėta, o 
taip pat nemažai jos sumažėjo 
po to, kai nukrito dolerio, svaro 
ir kitų valiutų vertė.

1934 metų sausio 1 dieną vi
sos Lietuvos skolos užsieniams 
sudarė 115 milijonų litų, o 1933 
metų pradžioje skolų buvo dau
giau, kaip 150 milijonų litų. Va
dinasi, per metus Lietuvos sko
los sumažėjo apie 35 milijonus 
litų. . i - L.i

Lietuvos skolos užsieniams y- 
ra išdėstytos ilgesniam laikui ir 
valstybė iždą labai neapsunki
na. — Tsb.

Klaipėdos Krašto 
Seimelio Posėdis

Vėl Neįvyko
Gruodžio 13 dieną gubernato

rius dr. Novakas buvo sušaukęs 
Klaipėdos krašto seimelio posėdį. 
Į jį buvo atsilankęs pats guber
natorius, naujoji krašto direkto
rija ir kiti oficialus asmenys. 

. Gubernatorius Novakas šia pro
ga pasakė labai reikšmingą kal
bą, nurodydamas susidariusią 
padėtį Klaipėdos krašte. Jis pa
žymėjo, kad seimelio pritarimo 
būtinai reikalingai kai kurie pa
ruošti įstatymai. Be šių įstaty
mų negalima tvarkyti Klaipėdos 
krašte gyvenimą sėkminga link
me. Naujoji direktorija yra pa
siruošusi kovoti su sunkumais, 
kurie dabar slegia Klaipėdos 
krašto ūkišką ir kitų sričių gy
venimą. Tam tikslui reikia leis
ti nauji įstatymai.

Paaiškėjo, kad į seimelio po
sėdį atvyko tik 16 atstovų. Tuo 
tarpu posėdžio teisėtumui reikia, 
kad jame dalyvautų mažiausiai 
20 atstovų. Tuo budu nesusi
darė reikalingo atstovų skai
čiaus ir seimelio posėdis neįvyko 

. jau trečią kartą iš eilės.
. Pažymėtina, kad šiame posė
dyje nedalyvavo ir lietuvių at
stovai. Po to jie išleido atskirą 
pareiškimą, nurodydami, kad 
lietuviai negali drauge posė
džiauti su seimelio nariais vokie
tininkais, kurių draugai dabar 
teisiami Lietuvos kariuomenės 
teisme už priešvalstybinį veiki-

LIETUVOS
mą. Be to, lietuviai nurodė, kad 
esamomis aplinkybėmis is sei
melio nieko gero laukti netenka 
ir reikėtų neatidėliojant ieškoti 
kitų teisėtų priemonių krašto 
reikalams tvarkyti. Lietuvių 
atstovai sutinka bendradarbiau
ti su kitais seimelio nariais, jei
gu tik jie atsipalaiduos nuo 
tamsiųjų gaivalų įtakos ir pa
reikš tikrą norą dirbti Klaipėdos 
krašto gerovei bei‘Lietuvos val
stybės labui. — Tsb.

Lietuvos-V okieti jos 
Pasienyje Didelė

Kontrobanda
Nuo mažojo pasienio susisie

kimo suvaržymo ypatingai daug 
kenčia Vokietijos pakraščio gy
ventojai. Ten maistas brangus 
ir sunku jo ligi sočiai gauti. 
Tuo tarpu Lietuvoje maisto žy
mus perteklius ir jis pigus, šian
dien pas Lietuvos ūkininkus už 
kelis litus gali pripirkti gana 
daug įvairių maisto produktų. 
Nors Lietuvoje jaučiama bepi
nigė, tačiau Lietuvos gyventojai 
maisto turi ligi valiai. Vokieti
jos pasienio gyventojai žiuri į 
Lietuvos pusę, kaip į dausas ir 
prisiminę sviestą, dešras, kum
pius, lašinius be širdgėlos apie 
mažojo pasienio susisiekimo su
varžymus negali galvoti. Ir kur 
čia jie nemurmės, jeigu Lietu
vos pusėje viskas trigubai pi
giau. Taigi, griebiasi visokių 
gudrybių. O tos gudrybės kar
tais gana linksmos ir todėl ne
galima jų nepaminėti.

Gruodžio pradžioje vienas til
žiškis panorėjo Lietuvos pusėje 
nusipirkti malkų. Atvyko į Pa
nemunę, prisikrovė vežimą rąstų 
ir patraukė per Tilžės tiltą į vo
kiečių muitinę. Muitinės valdi
ninkai lig užuodę pradėjo mal
kas apžiurinėti taip atydžiai, 
lyg adatos ieškodami. Adatos, 
žinoma, nerado, bet rado dau
giau kaip 10 kilogramų sviesto. 
Vargšas tilžiškis sviesto buvo 
prisikrovęs į išduobtą rąstelių 
vidų taip sumaniai kad apgavys
tės paprastas žmogelis niekados 
nebūtų pastebėjęs.

Panašiai sviestą gabenosi ir 
vienas invalidas. Jis sviestą per 
sieną nešiojo savo medinėje ko
joje, ir prieš kelias dienas įkliu
vo. Mažiau gudresni Vokietijos 
pasienio gyventojai sviestą kon- 
trabanduoti bando paprastesnių 
budu — tikėdami į laimę. Jie 
sviesto prisikrauna laivelius, 
bando perplaukti Nemuną ir pra
smukti pro vokiečių valdininkus. 
Kai kuriems jų pasiseka, kai ku
rie suklumpa. Gruodžio 6 d. vo
kiečių muitinės valdininkams 
pateko du darbininkai net su 
264 kilogramais sviesto.

Be maisto produktų, Vokieti
jos pasienio gyventojai bando 
ir kitokią laimę. Viena mote
riškė sumanė verstis arklių pre
kyba. Ji pasikinkydavo į ratus 
du netikusius arklius, atvykda
vo į Lietuvos pusę, čia arklius 
išmainydavo į geresnius ir vėl 
grįždavo atgal. Sugrįžusi ge
resnius arklius parduodavo, nu
sipirkdavo prastus, vėl vykdavo 
į Lietuvos pusę ir vėl čia juos 
išmainydavo į geresnius. Geri 
arkliai Vokietijoje labai bran
gus ir ši moteriškė gerai uždir
bo. Bet neseniai ir ji įkliuvo.

Dėl visokių pasienio susisieki
mo suvaržymų kartais tenka nu
kentėti ir Lietuvos gyvento
jams. štai, neseniai vienas klai
pėdiškis nuvežė į Tilžę vežimą 
šieno. Jį brangiai pardavęs, pi
nigus susuko į gniužtelį ir įspau
dė į plyšį kartyje, kuria buvo 
priveržęs šieną, manydamas kad 
tokiu budu juos galės namo par
vežti, nes laisvai iš Vokietijos 
išvežti stambesnę pinigų sumą 
yra draudžiama. Tačiau vokie
čių muitinės valdininkai yra taįp 
prityrę, kad pinigus surado. 
Žmogus neteko ne tik pinigų, 
bet ir arklių ir vežimo ir dar 
gavo užmokėti pabaudą.

Visi šie linksmi, bet drauge ir 
liūdni dalykai dedasi dėlto, kad 
žmonės nebežino, kaip suvesti 
galus su galais ir stengiasi įvai
rius vokiečių valdžios įsakymus 
apeiti. Vokiečių valdžia nežiūri 
gyventojų reikalų ir laikosi sa
vo įsitikinimų, kad žmogus gali 
pasitenkinti tik tuo, kas yra Vo
kietijoje. Del to Vokietijoje 
pradeda vis sunkiau reikštis 
vargas ir skurdas. — Tsb.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVI

AMERIKOS LIETUVIS

Sibiro Lietuvių Vytauto 
Didžiojo Vardo Batali
jom) Tragedijos 15 Mt.

Sukaktuvės Kaune
Gruodžio 9 dieną suėjo lygiai 

15 metų, kai tolimame šaltame 
Sibire, ginant lietuvių tautos 
vardą ir atgimstančios Lietuvos 
Valstybės garbę, lietuvių Vytau
to Didžiojo batalijoną ištiko 
skaudi ir šiurpi tragedija: iš 
niekšų rankos žiauriausiu budu 
buvo nužudyti 5 lie-viai karinin
kai ir 3 kareiviai, šios su-tuvės 
kukliai, bet įspūdingai buvo pa
minėtos Kaune. Paminėjimas 
prasidėjo pamaldomis Vytauto 
bažnyčioje, kuriose dalyvavo 
Lietuvos karo valdovybė, žymus 
visuomenės veikėjai ir buvusieji 
atalijono kariai. Vytauto bažny: 
čioje yra marmurinė lenta, ku
rioje įrašyti žuvusių batalijono 
karių vardai.

Saulei leidžiantis, paminėjimo 
dalyviai susirinko į karo muzie
jaus sedelį, kur susikaupę pager
bė žiauriai nužudytus ginklo 
draugus ir visus žuvusius dėl 
Lietuvos laisvės. Ant nežino
mojo kareivio kapo buvo padėta 
gėlių pluošte. Vakare buvsieji 
batalijono kariai susirinkę pasi
pasakojo savo atsiminimus apie 
šiurpius, Sibire išgyventus lai
kus ir juos palygindami su da
bartiniu laisvos Lietuvos gyve
nimu, kurį iškovoti stengėsi ir 
Sibiro Lietuvių Vytauto Didžio
jo vardo batalijonas.

Šio batalijono istorinė vėliava 
dabar yra Kaune, Karo muzieju
je. Ji išgelbėta ir iš Sibiro at
gabenta slaptai vienos lietuvai
tės, kuri vėliavą parvežė apsi
vyniojusi po rubais apt savo 
krutinės. — Tsb.

Lietuvos Bažnyčios 
Motina

1387 metais lietuvių tauta pri
ėmė katalikų tikėjimą ir buvo 
apkrikštyta. Drauge su tuo už
geso amžinoji ugnis, išnyko se
novės lietuvių kunigai — krėvės, 
šventieji miškai. Visame kraš
te pradėta statyti bažnyčios. Y-' 
pač jų daug pastatė Vytautas 
Didysis.

Dabar Lietuvoje ir tiriamas 
klausimas, kuri iš visų bažny
čių yra seniausia ir kurią gali
ma vadinti Lietuvos bažnyčių 
motina. Ilgi tyrinėjimai aiškaus 
atsakymo nedavė. Bet iš esamų 
davinių galima spręsti, kad se
niausia, ligi šių laikų išlikusi 
bažnyčia yra Zapyškyje, statyta 
Vytauto Didžiojo laikais, o gal 
dar ir ankščiau. Ji yra apie 15 
kilometrų nuo Kauno, ant Ne
muno kranto. Joje ryškiai at
sispindi ir lietuviška forma, sti
lius ir praeitis, šiandien ji sto
vi visų apleista, nors pačių lie
tuvių ir svetimtaučių labai lan
komą. Tai įdomus savo statyba, 
puošnumu, brangus mokslo bei 
meno atžvilgiu* pastatas.

Kiekvienam pamačiusiam pir
miausiai į akis krinta jos iš
vaizda: sienos, plytos, stilius ir 
statyba. Stilius yra ankstyves
nės gotikos, artimas romėnų ri
terių dvasiai, puikus savo pa
prastumu, jėga bet žiaurus e- 
nergija. Sienos apkerpėję, vie
no metro storumo, sudėtos iš 
plytų, apskritų akmens ir tam
sių plytų skeveldrų; ypač tai 
matyti tarp langų šoniniuose fa
saduose.

Zapyškio bažnyčią labai puošia 
ir teikia malonios vertės reti 
vargonai, kurie del savo didumo 
ir trubelių gausumo vadindami 
“vargonų karalium”. Yra jie 
namų darbo kūrinys, papuošti 
didele karaliaus Dovydo figūra, 
grojančia arba ir pasilenkusią 
maldai. Dar viena šios bažny
čios retinybė — tai medinė elnio 
galva, ’kuri susijusi legenda su 
stebuklinguoju V. Jėzaus • pa
veikslu. Esą, elnio ragai su pa
veikslu plaukę Nemunu. Aukš
tosios Panemunės ir Lampėdžių 
žvejai pamatę, yrėsi arčiau, 
bet ragai vandenyje pasinerdavę 
ir jų nebuvo galima pagauti. 
Taip paveikslas ir elnio ragai 
plaukę iki Zapyškio ir sustoję 
lankose, prie koplytėlės, čia 
buvę pernešti į Zapyškio bažny
čią, bet po nakties-- vėl atsidūrę 
koplytėlėje; tik.trečią kartą su 
procesija pernešus paveikslą į 
bažnyčią, jis pasiliko ir ligi šiai 
dienai.

Dabar šis paveikslas nuo obei 
drėgmės yra nublukęs. Didysis 
altorius aptvertas medine tvo
rele, jo viršus ^nugraužtas Pran
cūzijos imperatoriaus Napoleo
no arklių, kurie Zapyškio bažny
čioje stovėjo 1812 metais. Po 

didžiuoju altorium buvo išmū
rytas rūsys, atrodąs, kad tai bu
vęs šventyklos aukuras, kur kū
renta šventoji ugnis ir siena, 
net aukščiau altoriaus, dar ir 
šiandien durnais apsmilkusi. 
Prie šventoriaus iš vakarų pusės 
buvęs pylimas, kuris prieš Didįjį 
karą pradėtas naikinti, o da
bar išlygintas ir suartas, šis 
pylimas bažnyčią saugodavęs 
nuo kasmetinių Nemuno potvy
nių.

Zapyškio bažnyčioje jau 40 
metų kai nelaikomos pamaldos. 
Ji stovi uždaryta, apleista, ne
prižiūrima, nors mokslininkų, 
menininkų, ekskursijų ir turistų 
labai lankoma. Dabar keliamas 
klausimas šią seniausią Lietuvos 
bažnyčių motiną paversti Lietu
vos bažnytinių muziejum. Tsb.

Mirė kun. Linde-Do- 
bilas

Gruodžio 1 d., 1934 m. Pane
vėžyje staiga mirė žymus Lie
tuvos pedagogas, rašytojas ir 
filosofas kun. Lindė-Dobilas. 
Velionis paskutiniu laiku buvo 
Panevėžio gimnazijos direkto
rius. Tai tylus,, kuklus, visų 
gerbiamas ir mylimas žmogus. 
Bet kitų darbų, jis Lietuvos vi
suomenei buvo plačiai žinomas, 
kaip vieno pirmųjų ir didžiausių 
lietuviško romano “Bludo” au
torius. x

Šalę savo literatūrinio ir peda
goginio darbo, velionis gyvai do
mėjosi ir kiekvienu Lietuvos 
kultūrinio gyvenimo klausimu. 
Jis dalyvaudavo gausiuose kul
tūriniuose suvažiavimuose, ku
riuose įvairiais klausimais skai
tydavo paskaitas ir darydavo 
pranešimus. Būdamas taip už
imtas pedagogo ir literato dar
bu, velionis dar sugebėdavo su
rasti laiko ir visuomeniškam, 
organizaciniam darbui. Jis bu
vo šaulys., Vilniui vaduoti są
jungos narys, Panevėžio miesto 
Tarybos narys, labdarybės vei
kėjas. Daug įvairiais • klausi
mais velionis rašydavo Lietuvos 
laikraščiuose ir žurnaluose. Kun. 
Lindę turėjo vieną, taip retą sa
vybę: partinė politika jam buvo 
nepakeliui, jis jai stodavo sker
sai kelio; jam rūpėjo visa lietu
vių tauta ir jos labui visą gy
venimą dirbo. Už tai Lietuvoje 
velionį visi gerbė ir mylėjo. Kun. 
Lindę gruodžio 4 d. palaidotas 
Panevėžyje valstybės lėšomis.

Mirė V. Kudirkos 
Laiškanešys

Gruodžio pradžioje Kudirkos 
Naumiesty mirė žinomas knyg- 
nešys-laiškanešys Jonas Stiklio- 
rius, 88 metų amžiaus. Tai bu
vo doras ir blaivus žmogus, ku
ris tarnaudavo dr. V. Kudirkai. 
Būdamas, vietos pašte laiškane
šiu, jis lengvai perduodavo V. 
Kudirkos korespondenciją į Pru
sus, kur buvo leidžiamas “Var
pas”, o iš Prūsų į Lietuvą atneš
davo knygas. Per visą laiką 
Stikliorius. iš Prūsų daug parne
šė ir išplatino lietuviškų knygų 
bei laikraščių. Paskutiniu laiku 
jis buvo jau aklas ir kurčias ir 
gaudavo pensiją. Laidotuvėse 
dalyvavo tūkstančiai žmonių, 
nes velionį visi vertino, kaip 
daug lietuvybei nusipelniusį r>

Lenkai Ekskursijo
mis Vilioja Lietuvius

Vilniaus krašto lenkyntojams 
nelabai sekasi suvilioti tenykš
čius' gyventojus, lietuvius. Jie 
yra kietai prisirišę prie savo 
tautybės ir jokiems lenkintojų 
gundymams nepasiduoda. Ta
tai matydami, lenkų agitatoriai 
dar sugalvojo naują savo agita
cijos būdą. Jie vaikšto po Vil
niaus krašto lietuviškus kaimus 
ir surinkę burius ūkininkų, juos 
nemokamai nuveža' į Varšuvą, 
Gdynę ir kitus Lenkijos mies
tus, ir ten jiems rodo “aukštą 
lenkų kultūrą”. Tačiau ligšiol 
ir šis “apaštalavimo” būdas Vil
niaus krašto lietuvių nevilioja.

Švedų Pritaikomojo 
Meno Paroda Kaune

žymiai plečiantis Lietuvos ir 
Švedijos kultūriniams santy
kiams, dažnai lietuviai lankosi 
pas švedus', o šie pas lietuvius. 
Mokslo, meno ir kitų kultūros 
darbininkų. bendradarbiavimas 
šiandien jau pasireiškia gražiais 
vaisiais. Viena tauta apie kitą 
daugiau žino, abi valstybės vie
na kitai daugiau simpatizuoja. 
Švedai Lietuvai padėjo pačiais 
sunkiausiais laikais, kai didžio-
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Hi-Test Iian£e $■

Millbury St. Coal & lc<
COMPANY 

Dial 3-3631Tel. Dial 2-7387
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

Įvairių Išdirbysčių 
(Upright — Players — Grands) 

Už
PIGIAUSIAS KAINAS 

$10.00 ir Aukščiau 
Lengvos Mėnesinės Mokestys

S. C. Brennan
WORCESTER STORAGE CO.

88 Pleasant Street 
Worcester, Mass.

Laikykite Savo Namus šiltai 
Už Mažą Kainą šią žiemą

Visai žiemai Prisikraukite 
Anglių, Koksų ar Aliejaus 

Musų Lengvų Mokesčių
Planu

Užmokėkite Į Dešimts Mėnesių 
Pirma Mokestis Nepriverstina 
Pasinaudokite Musų Nauju Finan

savimo Planu , 
Telefonuokite del Informacijų

PETER BROS.
Tel. 3-7247 —K 161 Washington St. 
ANGLYS — KOKSAI — MALKOS 

ALIEJUS KURUI

“Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų Iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester, Mass. 

Sankrova: 241 Southbridge St.

jo karo metu reikėjo šelpti tūk
stančius Lietuvos pabėgėlių. 
Šiame kilniame darbe švedai lie
tuvių tautai nuoširdžiai ištiesė 
pagelbos ranką.

Tarp abiejų kraštų plėsti di
desniems kultūriniams santy
kiams ir abi tautas suartinti 
Kaune yra įsisteigusi lietuvių — 
švedų draugija, o Stokholme 
veikia irgi tokia pat draugija. 
Tiek Kaune, tiek Stokholme y- 
ra gausus būriai kultūros dar
buotojų, kurie šioje draugijoje 
dalyvauja. Kauniškei draugijai 
vadovauja žymus veikėjas dr. 
Martynas Yčas.

Kauniškės lietuvių-svedų drau
gijos rūpesčiu bei pastangomis, 
lapkričio 24 d. Kaune Vytauto 
Didžiojo muziejaus rūmuose bu
vo iškilmingai atidaryta švedų 
pritaikomojo meno paroda. Pa
rodoje išstatyta labai daug eks
ponatų, kurie užima dvi dideles 
sales/ Lietuvos visuomenė šve
dų menu labai domisi. Jau pir
mąsias dienas parodą aplankė 
daug žmonių. Buvo atvykusių 
ir iš tolimesnių vietų, šios pa
rodos globėju yra Lietuvos Pre
zidentas Antanas Smetona. A- 
tidarymo iškilmėse dalyvavo vy
riausybes ir diplomatinio korpu
so nariai, visuomenės veikėjai, 
mokslai ir meno atstovai. Pa
roda Kaune užtruks dvi savai
tes. — Tsb.

I

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Namų Tel. 2-0911 

Naujas Lietuvis Advokatas 
Prityręs Teisių Žinovas 

Teiraukitės
390 Main g-vės—Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

Dr. Jonas J. Žemaitis
4 LAFAYETTE GATVĖS

PASITARIMAS UŽDYKĄ
Aš išgydysiu ir prašalysiu visus 

nuospaudas (corns) ir kietumus 
(calluses) abiejų kojų *už 75 cen
tus. Nereikia paskirt laiką išanks- 
to.

KOJŲ ARKŲ PARAMOS UŽ 
PRIEINAMAS KAINAS

R. V. Westlin, M. D
Gydytojas

Baigęs Mokslą Suomijoj
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 ryte; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare 

Trečiadieniais — nuo 10-11

45 Prospect Street
Fitchburg, Mass.

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatves

— Sveikas gyvas brolau!
— Kur eisim?

1 — Na eisim pas česną — gir- 
Į dėjau turi importoto gėrymo.
i VILIAMAS ir ADOLFAS
j ČĖSNAI

90 Millbury Gatves
. Worcester, Mass.

Į Čia gausit išsigert impor-
Į tuotų gėrynių
A • U

MOTIEJUS A. ČIVTNSKAS
Vienintelis Lietuvių Graborim 

Worcester?

ū

i

Patarnauju laidotuvėm ir išr&nda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą, O 
25 mylių atstume nuo Worcester!©, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-5 s 91 

340 HARDING STREET

— šią vasarą Vilniuje bedar
bių skaičius buvo kiek sumažė
jęs ir nesiekė pilnų 5000. Ta
čiau rudenį bedarbių skaičius 
smarkiai pašoko ir perviršijo 
pereitų metų žiemos didžiausį 
skaičių. Pereitą savaitę Vilniu
je užregistruota 8137 bedarbiai. 
Manoma, kad žiemą jų skaičius 
dar padidės, nes miesto savival
dybe nutarusi' sustabdyti visus 
viešu ošiu s d arbu s.
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PRANAŠINGI SAPNAI
Kiekvienas žmogus yra reika

lingas miego. Šiandien mokslas 
jau beveik tiksliai išaiškino, ko
dėl žmonės būtinai turi miegoti. 
Kiekvienas juntame, kad kiek 
ilgiau ir sunkesnį darbą padir
bėję pavargstame. Kad atsigai
vinti, kad vėl įgyti naujų jėgų, 
kad sustiprinti nuvargusius 
muskulus ir raumenis, reikalin
ga poilsio. Pailsėję visi jaučia
mės stipresni. Miegas taip pat 
yra ne kas kitas, kaip tik poil
sis, atsigaivinimas, daugiausia 
reikalingas musų smegenims. 
Šiandien be miego apsieit dar 
negalime. Vėliau, galimas daik
tas, bus išrasti tam tikri vaistai, 
•kurie musų organizmui, ypač 
musų smegenims, veiks taip pat, 
kaip ir miegas. Vadinasi, išger
ti tokių vaistų — ir jauties lyg 
geriausiai išsimiegojęs.

Na, bet kol kas dar visi turi
me miegoti ir labai dažnai ką 
m>rs pasapnuoti. Sapnuoja se
ro, sapnuoja jauni, sapnuoja ir 
maži vaikai. Kaip mokslo vyrų 
ištirta, sapnuoja ir dauguma 
aukštesnės rūšies gyvulių. Sap
nas, atrodo, yra lyg ir neatski
riama miego dalis. Sapnuojame 
dažniausiai prieš rytmetį, kai 
jau esame beveik išsimiegoję, 
pailsėję. Tuoj atsigulus ir kie
tai užmigus beveik niekuomet 
nesapnuojama.

Apie sapną šiandien jau yra 
prirašyta stačiai begalės įvairių 
knygų. Yra įvairių sapno aiški
nimų. Bet daugiausia sapnai 
šiandien aiškinami žmogaus pa
sąmonės veikimu. Mat, visa tai, 
ką žmogus budėdamas, dieną, 
mato, girdi, jaučia, mąsto ir t.t. 
neišnyksta visai bet pasilieka jo 
pasąmonėj, ir, esant tam tikro
ms aplinkybėms, gali būti vėl 
atgaminta. Sakysime, visa tai, 
kas butą prieš metus, kas ypa
tingesnio atsitiko prieš keletą 
metų, jei tik jus panorėsit, tuoj 
atsiminsite ir vėl viską įsivaiz- 
duosit. O visas tas patyrimas, 
kurį jus vėl galite atgaminti, ir 
slėpėsi ne kur kitur, o žmogaus 
pasąmonėj (sąmonėj to visa ga
lima neturėti, nes galima šiuo 
laiku mąstyti apie visai kitus 
dalykus). Taigi, šalia žmogaus 
sąmonės dar veikia ir jo pasą
monė, kuri yra lyg ir koks mu
sų aruodas, kurin mes sudeda
me visus savo patyrimus, paste
bėjimus, įsivaizdavimus ir t.t. ir 
t.t. Ir štai aiškinama, kad žmo
gui bemiegant, kai jo sąmonė 
neveikia, ima veikti jo pasąmo
nė: prieš jo akis ima iškilti į- 
vairųs vaizda, paveikslai, žmo
nės, gyvuliai, žodžiu, visa tai, 
kas gali but paslėpta jo pasąmo
nėj. žmogus nieko negali sap
nuoti to ko pirmiau nebuvo pa
tyręs savo sąmonėj. Tas paty
rimas gali būti įgytas matymu, 
girdėjimu, įsivaizdavimu. Saky
sime, žmogus gali sapnuoti ir 
tokius kraštus, kuriuose jis vi
sai nėra buvęs, pasauly gali bū
ti ir nebūti, bet kuriuos jis kuo
met nors sau yra įsivaizdavęs. 
Dažniausiai sapnai yra tik jvai- 
rųs trupiniai, skeveldros įvairių 
matytų ar įsivaizduotų paveiks
lų, todėl jie dažnai yra keisti, 
nenuoseklus, surizgę ir t.t.

Iš to visa galima butų pada
ryti išvadą, kad sapnas yra la
bai paprastas reiškinys. Bet ne 
visi, tur but, su tuo norėtų su
tikti. Juk daugelis be abejo ir 
šiandien tikriausiai tebetiki, kad 
sapnas yra kažkas antgamtiško, 
kad jis ką nors turi reikšti, ki
taip sakant, turi turėti prana
šaujamos galios, čia ir iškyla 
klausimas: ar gali būti prana
šingų sapnų? Ar visi sapnai 
yra tik paprastas pasąmonės 
veikimas, ar gali būti ir kitokių, 
reikšmingesnių sapnų ?

DIDYSIS LIETUVIŠKAS 
SAPNININKAS

JAU GATAVAS. Visi knygy
nai, knygų krautuvės bei pavie
niai siųskite užsakymus tuojau.

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas šimtais pa
veikslų. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir nepapraščiausią 
•apną Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy
mai.

Sapnininko kaina..........75c.*
Užsisakant daugiau egzempliorų 
duodame nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do
leriais.
Amerikos Lietuvis, 
14 Vernon St—Worcester?

Biblija mums paduoda keletą 
sapnų, kurie buvę tikrai prana
šingi. Sakysime, Jokūbas sap
navo sapną apie Izraelio tautos 
išsiplėtimą. Arba, kas nežino 
Egipto faraono sapnų, kuriuos 
jam išaiškinęs nelaisvėj buvęs 
Juozapas. O faraonas sapnavęs 
dvylika riebių karvių ir po to 
dvylika liesų, kurios surijusios 
riebiąsias ir t.t. Pagal Juozapo 
išaiškinimą, tai, esą, reiškia dvy
lika derlingų metų, o po to dvy
lika nederlingų. Ir taip įvykę, 
kaip faraonas buvęs sapnavęs ir 
kaip Juozapas jam išaiškinęs. 
Arba vėl paties Juozapo sapnas, 
kad vienuolika varpų nusilenku
sios dvyliktąja!. Taigi, vis tai 
buvę pranašingi sapnai.

Jei pažiūrėtumėm į kitų seno
vės tautų istorijas, tai pamąty- 
tumėm, kad ir ten daug kur ti
kėta pranašingais sapnais. To
kių sapnų pavyzdžių taip pat 
daugel turėta.

Mažiau kultūringos tautos ir 
šiandien kiekvieną sapną laiko 
esant antgamtišką. Sakysim, 
Afrikos, Australijos, Didžiojo 
vandenyno salų gyventojai ma
no, kad per sapną jų sielos, esą, 
išeinančios iš kūnų ir klajojan
čios po įvairius kraštus ir už
kampius. O suprantama, kad 
sielos galinčios patirti ir daug 
ko to, ko šiaip žmogus negali 
sužinoti.

Todėl tie gyventojai sapnus 
labai vertina ir visuomet sten
giasi sau išaiškinti, ką vienoks 
arba kitoks sapnas, kurį šiąnakt 
jis sapnavo, galėtų reikšt.

Reikia pažymėti, kad ir daugis 
musų panašiai tiki sapno reik
šmingumu. Pasapnavus kokį 
keistesnį sapną, tuojau griebia
masi už sapnininko ir žiūrima, 
kas artimoj ateity dėl tokio sap
no turės įvykti. Ir jei bent kuo
met kas nors panašaus atsitikti
nai įvyksta, kaip buvo nurodyta 
sapnininke, tuojau patikima, kad 
sapnas tikrai buvęs pranašingas. 
O tuo tarpu dažniausiai tai butą 
paprasčiausio sapnelio, neturin
čio jokios reikšmės.

Bet vis dėlto reikia pažymėti, 
kad kartais pasitaiko ir tokių 
sapnų, kuriuos tikrai reikia pa
laikyti reikšmingais, kartais net 
pranašingais sapnais. Iš tiesų 
yra užregistruota daugybės to
kių atsitikimų, kai sapnai tikrai 

. nuostabiai sutapo su įvykiais.
Šitų sapnų yra keletas rūšių. 

Pirmiausia pažymėsime tuos 
sapnus, kuriais išpranašaujama 
savo liga, susirgimas. Tikrai,- 
yra užregistruota daugis įvykių, 
kai koks žmogus prieš susirgda- 
mas kokia sunkia liga, pirma a- 
pie tai sapnuoja. Daugelį tokių 
sapnų yra aprašęs Santo de 
Canctis savo ' žinomoj knygoj 
“De somniis”. Pavyzdžiui, vie
nas žmogus sapnavo, kad jis bu
vęs perkirstas pusiau ir vienos 
savo kūno pusės nebegalėjo val
dyti. Ir štai po keletos dienų 
tas žmogus gavo kojų paraližių. 
Viena jauna mergaitė sapnavo, 
kad ji išgėrusi įkaitinto švino. 
Rytmetį mergaitė atsikėlė visiš
kai sveika, bet štai apie pietus 
staiga įgavo liaukų uždegimą. 
Vienas vyras sapnavęs, kad jį 
įkandusi šonan gyvatė. Vyras 
kai kurį laiko dar buvo visiškai 
sveikas ir nieko nejautė. Tik 
vėliau toj pačioj vietoj, kurioj 
sapnavo įkandus gyvatę, išaugo 
baisus skaudulys, nuo kurio jis 
ir mirė. Ir t.t. Tokių pavyzdžių 
galima butų sužymėti daugybės. 
Vadinasi, prieš kokią sunkią li
gą žmogus lyg pranašingai apie 
tai sapnuoja, šitokie sapnai aiš
kinami taip: įvairių sunkių ligų 
simptomai (nežymus apsireiški
mai) musų organizme pradeda 
reikštis daug anksčiau, negu 
mes juos pajuntame, negu jie 
jau iškyla viešumon. Vadinasi, 
liga jau žmogaus organizme y- 
ra, tik mes dar jos nejaučiame. 
Ir štai ta jau besireiškianti liga 
gali iššaukti ir panašius sapnus. | 
Bet reikia pažymėti, kad tokių 
sapnų vis dėlto nepasitaiko taip 
dažnai — juos reikia laikyti tik 
tam tikrais labai retais atsitiki
mais.

Kitos rūšies reikšmingi sapnai 
— savo artimo nelaimės nujau
timas. Sakysim, vieną tokį 
reikšmingą sapną esąs sapnavęs 
ir Guiseppe Garibaldi, žymusis 
XIX amžiaus italų laisvės kovo
tojas. Kartą ilgesnį laiką jis 
buvo išvykęs iš savo tėvynės. 
Važiuodamas laivu iš Čilės Azi- 
jon (per Didįjį vandenyną), jis 
sapnavęs tokį sapną: j is esąs su
grįžęs savo tėvynėn ir matęs 
gedulingą procesiją, kuri lydėju
si juodais divonais apdengtą 
karstą. Kai jis prie karsto pri
siartinęs, divonai prasidengia ir 

Garibaldi pamatęs tenai... savo 
mirusią motiną. Tai buvo kovo 
mėn. 19 diena. Ir štai netrukus 
Garibaldžiui buvo pranešta, kad 
kovo 19 d. Nicoj mirusi jo se
nutė motina. Ir, kas nustabiau- 
sia, jo sapno ir motinos mirties 
valandos visai sutapo. Vadina
si, Garibaldi, būdamas už kelių 
tūkstančių kilometrų, ' nujautė 
savo motinos mirtį.

Vienas medžiotojas Kėny o j 
sapnavo, kad staiga mirusi jo 
sesuo ir ją įdėjo graban. Bet 
namas, kur tai visa atsitikę, bu
vęs ne jų, bet svetimas, vieno jo 
draugo. Sapnas suteikęs medžio
tojui neramumo ir jis pasiuntęs 
į namus telegramą. Netrukus 
jis gavo atsakymą: per atsilan
komą pas draugą jo sesuo stai
ga mirusi.

Viena moteris Woking’e vieną 
rytą išsigandusi atbėgo pas sa
vo kaimynę ir jai papasakojo, 
kad šiąnakt sapnavusi baisų sap
ną, ji mačiusi dukterį kraujuo
se paplūdusią! Dar joms čia te
besikalbant, atėjo policininkas 
ir pranešė išsigandusiai mote
riai, kad šiąnakt apie 2 vai. nak
ties (taigi, tuo pat laiku, kuriuo 
motina sapnavusi sapną jos duk
tė nusižudžiusi, perplaudama ar
terijas.

1914 metais birželio mėn. 28 
dieną vienas vyskupas sapnavęs 
tokį sapną: Austro-Vengrijos 
sosto įpėdinis Pranciškus Juoza
pas įdavęs jam laišką , kurio 
kraštai buvę apvesti juodomis 
linijomis. Laiško viršuje buvę 
nupiešta automobilius. Jame 
važiavęs sosto įpėdinis Pr. Juo
zapas su savo žmona, o pora 
jaunų vyrukų šalia atsistoję 
šaudė į juos iš revolverių. Be 
to, laiško apačioj dar buvę para
šyta, kad erchercogas Pranciš
kus Juozapas dėl politinių rei
kalų busiąs užmuštas. Ryto me
tą vyskupas tą savo keistą sap
ną papasakojo savo pažįsta
miems. O tą dieną kaip tik sos
to įpėdinis turėjo važiuoti žiūrė-

“Aš Karvutei Žalio 
Šieno, Man Karvutė

Balto Pieno”...
žodžiai Lietuvos poeto Juozo 

Tysliavos, kuris tarpe kito ko 
pasakė garsų aforizmą, jog “Lie
tuva — žemės ūkio kraštas”...
Kritikai te juoku stimpa, 
mudu lipkim į Olimpą!
Na, žalmarge, ženk sparčiau— 
į poeziją arčiau!
Ant Olimpo daug poetų, 
jie prirašė daug sonetų, 
bet tavęs nepaminėjo...
Man davei gi tu idėją 
ir aš pirmas su tavimi 
šoksiu ant Olimpo džimi...
Toks Olimpas kalnas aukštas, 
kad pilietis žiemės baukštus 
vienas bijo ten įlipti, 
kai neranda kur įkibti.
Aš — iš žemės ūkio krašto, 
aprašiau tave, tą raštą 
kritikai supranta sunkiai... 
Lipk, žalmarge, kur tu smunki! 
Kiti patys kuo nė stimpa, 
kol užkopia į Olimpą, 
o aš vedinąs žalmargę 
ten lengvai įkopiau dargi... 
Koks Olimpe sumišimas!
Pirmas toks atsitikimas, 
kad ten atvedė karvutę... 
Aš Olimpe tau ne kūtę — 
aukso rumus pastatysiu 
ir tik tau vienai rašysiu!... 
Na, žalmarge, su tavimi 
šoksiu aš Olimpe džimi!.. 
“Aš karvutei žalio šieno, 
man karvutė balto pieno...”, 
aukso raidės ant Olimpo 
įrašytos. . Tegul stimpa 
kritikai visai iš pykčio!
Jie norėjo, kad atvykčia 
į) Olimpo kalnų statų 
be melžimo aparatų!..

Paraše De rerum plunxnae

“Kiniška” Astronomija
Anželose dangus blaivus, 
ten apleidžia jurų laivus 
iš visokio svieto krašto 
daug mergaičių kaip iš rašto... 
Jeigu nori suspindėti 
kaip žvaigždė, tai sužavėti 
reikia pirma joms mėnulį, 
kur viršugalvyje guli: 
operatorius koks senas, 
žiu, atelje ir-kutenąs... 
Taip jau yra ant planetos, 
uodega graži kometas 
(ji šilkinė, blizga, čiuža) 
bučkiu gaunama, ir “chužė”... 
Kai pavyksta koks nors farsas, 
tai žiūrėk turtuolis Marsas 
naują žvaigždę užkovoja, 
piniguose ją volioja...
Kitos žvaigždės tiek priprato, 
kad sudaro Grigo ratą 
iš žvaigždių a la Tom Miksas, 
sunkia — kol palieka driskis... 

ti manevrų, vykusių Bosnijoj, 
netoli Sarajevo miesto. Sakoma, 
kad vyskupas bandęs erchercogą 
sulaikyti nuo važiavimo, bet tai 
nepavykę. Ir štai, kaip žinome, 
1914 mt. birželio mėn. 28 d. po 
piet Austro-Vengrijos sosto įpė
dinis Pranciškus Juozapas Sara
jevo mieste buvo nušautas. 
Drauge krito ir jo žmona. Va
dinasi, vyskupo sapnas turėjo 
būti visiškai pranašingas.

Tokių keistų atsitikimų yra 
buvę be galo daug, todėl dau
giau pavyzdžių čia ir nebeminė
sime.

Šitokius sapnus yra tyrinėję 
daugis mokslo vyrų. Dabar yra 
sudaryta teorija, kad žmogaus 
smegens siunčią ir priimą tam 
tikrus spindulius, vadinasi yra 
lyg ir savotiškos mažos radio 
stotys. Tiktai labai mažytė da
lelė žmonių turi tokių privalu
mų, kad šitas dar nežinomas ir 
neištirtas žmogaus smegenų 
siunčiamas bangas pajaustų. 
Dabartiniu laiku prof. Rain 
(Rhine) Londone tuo klausimu 
daro plačius bandymus. Jis jau 
yra .ištyręs apie 10.000 žmonių. 
Kitas profesorius Williamson’as, 
atrado Brazilijoj augalą, kurio 
įtakoj žmogus ima matyti įvai
riausių paveikslų. Bet, kas 
svarbiausia, kad tie visi mato
mieji vaizdai yra tikri, vadina
si tuo laiku, kur nors atsitinkan
tieji. šitą augalą prof. William
son’as pavadino stačiai “telepa
tija”. Dabar toliau tęsiami ty
rinėjimai ir manoma, kad pasi
seks išaiškinti dar daug ko ne
žinoma.

Taigi matome, kad ir šitokie 
keisti arba pranašingi sapnai, 
kurių kartais pasitaiko, nėra ko
kie antgamtiniai reiškiniai, bet 
tik mums dar mažai težinomi, 
neištirti. Bet, pakartojame, to
kių sapnų tepasitaiko labai re
tai o šiaip jau visi musų sapnuo
jamieji sapnužiai yra tik papras
tas musu sąmonės veikimas.

(“L. U.”)

Kai suruošia šaunius pietus, 
tai žvaigždių — lyg butų lietus: 
jos į glėbius puola tyliai 
tą, kurie jų formas myli...
Tokį dangų astronomas 
pažiūrėjęs, lieka gnomas — 
žvilgterėjęs į margumą, 
junta mokslp šio menkumą...
Kaunas, 1931 2 d.

Arėjas Vitkauskas

Visi Jie Geri...
Juokiasi pri^ lovos šliure, 
plačiai išsižiojus, 
kad kaimynai jos prakiurę 
beavint ant kojų...
Pušnys rodo kiauras nosis, 
tyčiojas iš šliurės: 
“Į tave kai koja stosis — 
šonas bus prakiuręs!..” 
Suvaitoja suolas šlubas, 
kai ant jo užsėda, 
o minkštasuolis įdubęs 
sako jam dar: “Gėda!..” 
Suolas jam ir atsiliepia: 
“Tu — jau kaip vaiduoklis! 
Nors tau ramsčiai pasistiebę, 
bet nuluš spyruoklės!..” 
Bet ąšos, įdužęs puodas 
erzina šaukštuką:
“Koks tu kreivas, koks tu juo- 
Kur tave ir bruka!..” Įdas! 
Atsiliepia šaukštas smarkiai: 
“Tu — tik kiaulėms šerti! 
Dar tik tik žodį tu ištarki — 
ir numes į kertę!...
Laikrodis uždusęs knarkia, 
mušdamas skaitlinę: 
“Jus man esate sudarkę 
vaizdą kambarinį!..
Palanga, 1931. IX. 2 d.

Arėjas Vitkauskas

Pavasario Stebuklas
Pasikeitė staiga dangus, '
ne sniegas krinta, bet lietus 
jo veidu blausiu ašaroja 
ir pereitus metus kartoja.
žemelė laukia sukaupta, 
kol šilumos jau bus gana, 
žalumą rodyti dar bijo, 
nors ir gana drėgmės prilijo.
Ir taip, gamta po valandos 
pirmyn vis žengia kiekvienos 
ir matome stebuklą aišku —. 
lig sulauktuoju meilės laišku
į gamtą džiaugsmas jau ateina, 
žiemos vaiduoklis^ sau išeina...
Nors vaizdas darosi blausas, 
kai verkia lietumi dangus, 
bet viltį tas vis viena teikia: 
saulėtą dieną laukti reikia, 
nes ledo, smagių nebebus, 
tegul ir raukosi dangus... 
Pavasario didingas žodis 
atskleis gamtužę ir parodys, 
ko žiema buvo jau nustota 
ir apie ką gražiai svajota...
Kaunas, 1929. IV. 19 d.

Arėjas Vitkauskas

Pasiskubykitel Pasiskubykite!
Tiktai Viena Diena Liko Pasinaudoti šiuo 

MILŽINIŠKU /
PIANŲ IŠPARDAVIMU!

Sutaupykite Virš 50%
Perkant Naujus ir Mažai Naudotus

“Baby Grands, Up-
< rights, Players”

Puikus, Visai Naujas

BABY GRAND
Tiktai Trys Liko

Vėliausias Modelis, Išdirbtas 
Vieno Žymiausių Išdirbėjų

-Automatiški Pianai
Tiktai 5 Liko.
Mažai Vartoti 
A-l Padėjime -........ 69

Lengvos Mokestys

CHARRON’S
20 TRUMBULL GATVĖS — TEL DIAL 4-9430

AIDARYTA VAKARAIS

REIKALAUKITE

BOWLERS ALŲ
WORCESTERIO NUOSAVAS PRODUKTAS

ALAUS VARYKLA NUO 1883 METŲ

Medikų Sąmojus
— Pasiutiškai skauda dantį 

jau kelintą dieną, nors gyvas 
žemėn lysk.

— Ko čia žemėn. Jeigu tai 
butų mano dantis, iš karto duo
čiau išrauti.

— O, kad tai butų tavo dan
tis, tai ir aš duočiau išrauti.

AIRIJOS KAIME
— Patrikai, ar tu nežinai, kad 

^aidžia uždraudė laikyti gvvu- 
lius tam pačiam kambary su 
žmonėmis? žinai, kad tai ne
sveika !

— Ką tu kalbi, Džimai, kur 
tau nesveika?! Dar man nė 
vienas gyvulys lig šio laiko ne
pastipo ir neapsirgo!...

NEPOPULIARIŠKAS DAK
TARAS

Ligonis klausia laukiamajame 
kambaryje gydytojo patarnauto
jos:

— Kiek ponas daktaras ima 
už vizitus?

— Pirmą kartą du dolerius.
— O antrą kartą?
—. Nežinau, nes antrą kartą 

niekas neateina!...

GERA LIGONINĖ
Aulas: — Kada aš pirmą kartą 

patekau į šią ligoninę, aš nei 
kalbėt, nei vaikščiot negalėjau. 
O dabar matai, koks aš vyras.

Raulas: — Ir daug kartų tu 
joje gydeisi?

Aulas: — Ne, aš nesigydžiau, 
aš tik šioj ligoninėj gimiau!

ILGAAMŽIAI
Vienas juokdaris papasakojo 

šitokį juoką:
Tūlam Liauno daktarui reikėjo 

šimtamečio senio daryti tam tik
rų moksliškų tyrinėjimų. Jo pa- 
gelbininkas sako:

— Važiuojam į musų kaimą, 
ten randasi vienas šimtametis 
žmogus. *

Daktaras sutiko, nuvažiavo į 
vieną kaimą netoli Plungės. Jie 
randa senį kieme malkas kertan
tį, ir daktaras sako:

— Važiuok, tėvuk, su manim 
į Kauną' keletui dienų. Pama
tysi sostinę, dar gal savo gyve
nime Kaune nebuvai. Už tavo 
vargą aš gerai užmokėsiu.

— Aš sutikčiau, bet turiu pa
siklaust tėvo ar leis mane va
žiuot.

— Tai tamsta turi ir tėvą? — 
klausia daktaras.

— Turiu, — atsako senis.
— O kur jis?
— Nuėjo su savo tėvu, o ma

no senuku i girią malkų kirsti.
Arėjas Vitkauskas

Mažas Pianas
Pilnos Klavišas 
Vėliausias Modelis s99
Neskaitomi Nuošimčiai

“AFORIZMAI”
Pinigas apskritas todėl, kad 

neužkliūtų kišeniuose.
“Vėjo” visuomet gali gauti ir* 

avansu.
Teatras — kostiumų paroda. 

Eksponatai — scenoje ir salėje.
Vieninteliai “muraliai” kentė

jimai, kuriuos ’engvai pergvena 
moterys, tai tie, kuriuos jos 
pergyvena pas Kauno kirpėją 
Muralį, frizuojant joms plau
kus...

Skola — skaitline išreikšta 
begėdystė.

Pietus gali būti karšti ir šal
ti. Net ir Niccoje, pietų kuror
te, gali gauti atšalusius pietus, 
jeigu ateisi pasivėlinęs...

Idiotas — tai, ką urmu vadi
na tikrieji idiotai.

Pupa gali būti didelė ir maža. 
Didžiosios dažnai nešioja madiš- 
ką katiliuką ir turi plačią pini
ginę...

Prakalba — užtvenkto tvenki
nio paleidimas arba lašėjimas 
pro jos plyšius.

Atskyrimo ženklai — daugiau
siai vartojama medžiaga profe
soriaus Herbačiausko rašiniuo
se.

Darbo birža — nenorinčių gau
ti darbo bedarbių susirinkimo 
vieta pas Kauno Konradą.

Inkvizitorius — bet kuris ka
sininkas ekonominės krizės me
tu, kai ateina žmogus su teisėta 
sąskaita.

Aforistai — minčių aferistas.
Alikis — mokyklas.' Abitiu- 

rientas joje — džiovininkas, auk 
ščiausias mokslo laipsnis — mir
tis.

Viskas turi du galu. Net ir 
leidžiamoji “špilka”, nors ji tik 
turi vieną aštrų galą.

Riebalai — geras dalykas. Bet 
kalbose patariam but vegetaru.

Nuoširdumas — pinigas, kurį 
nevisai nori priimti.

Liežuvis pritaikintas ragavi
mui. ♦ Su juo taip pat galima 
pasirūpinti, kad butų kas ragau
ti.

Mandagumas — universalus 
raktas.

Rašalas — nuodai, kurie gali 
užmušti ir balzamas, kuris gali 
išgydyti.

Veidmainystė —klaidingas su- 
flferi avimas.

Planeta — daiktas, kurį įsimy
lėjęs apsiimtų suvalgyti.

Dantys — valgymui. Dantų 
gydytojai, deda auksinius dan
tis, iš to duoną valgo

Suknelė —- uždanga, kuri, bū
dama dar sankrovoje, gali laiky
ti uždengus kelią į tavo laimę.

Arėjas Vitkauskas
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mažai susirgimų nuo influenzos 
buvo pranešta Sveikatos Sky
riui. Dr. Shea sakė, kad nėra 
pavojaus, kad šioji liga išsipla
tins šiame mieste, šią žiemą. 
Taipgi jisai sakė, kad šis yra 
metų sezonas, kada plaučių už
degimo liga, gripas ir šalčiai 
paprastai užpuola žmones. >

Gal Bus Tuojaus Sta 
tomas Naujas Vie

šas Knygynas
Šiandien, specialė teisėjų ko

misija, konkurse už planus nau
jam $750,000. knygynui, paskel
bė, kad pirmoji vieta pripažinta 
Onesime E. Nault and Sons, nuo 
48 Hamilton gatvės. Reiškia, 
šioji firma automatiškai gauna 
kontraktą pastatyt knygyną, 
jeigu Viešų Darbų Administra
cijos pinigai bus skiriami jo pa
statymui. šeši Worcesterio ar- 
kitektai ėmė'dalyvumą konkur
se. Antroji vieta buvo pripa
žinta Frost, Chamberlain and 
Edwards firmai, 390 Main gat
vės; trečia vieta G. A. Johnso- 
nui, 16 Norwich gatvės ir Jas
per Rustigian; ketvirta vieta J. 
D. Hulslanderiui, 25 Foster gat
vės ; penkta vieta R. C. Gorrani, 
175 Green gatvės; šešta vieta 
Henry N. Certeau, 293 Lake alė
jos.

Teisėjai buvo Carl E. Wahl- 
strom, pirmsėdis; Robert K. 
Shaw, knygyno vedėjas; S. G. 
Baker, knygyno globėjų pirmsė
dis; H; D. Donohue, aldermanų 
pirmininkas; I. E. Taylor, Mies
to Tarybos pirmininkas; F. H. 
Taylor, Worcester Meno Muzė- 
jaus direktorius; C. Hoyle, arki- 
tektas; kun. C. E. Duffy ir po
nia R. Sanford Riley.

Naujas knygynas bus dešimts
aukštų modemiško stiliaus mū
ras iš kalkakmens. Knygynas 
bus modemiškai įrengtas, su vė
liausiais sistemais. Onesime E. 
Nault su savo sūnumis Norman 
ir Alfred padarė planus naujam 
knygynui. Jie yra pastatę daug 
triobėsių Worcestery, bet pažy
mėtina yra šv. Juozapo bažny
čia ant Hamilton gatvės ir kiti 
namai toje parapijoje. Naujo 
knygyno planas yra pritaikytas 
pastatymui ant Elm gatvės, toj 
pačioj vietoj kur yra dabarti
nis knygynas, šalia Kolumbos 
Vyčių Namo.

Jei Ketini Keliaut 
Lietuvon?

Jau tuojau bus pavasaris, jau 
laikas pradėt savo kelionės rei
kalus susitvarkyt. Jei ketini ke
liaut šį pavasarį į Lietuvą, tai 
apsižiūrėk ar turi visus reika
lingus dokumentus, ar žinai ka
da atvažiavai ir kokiu laivu ir 
kokia linija? Tas reikalinga del 
sugrįžimo popierų (Re-entry 
Permit), žiūrėk, ar turi metri
kus. Tie visi dalykai reikalin
gi del kelionės į Lietuvą ir del 
sugrįžimo atgal. Jeigu tų doku
mentų neturi prie savęs, tai už
eik į Amerikos Lietuvio agentū
rą, ji jums pasistengs visuose 
kelionės reikaluose kuonogeriau- 
siai pasitarnaut.

Kaip girdėtis, šiemet jau kai- 
kutios kompanijos- rengiasi pa- 
sažierus gabent Europon su or
laiviais. Taigi bus įdomu mums 
išgirst naujieną, kad mes. galė
sime į Lietuvą nuskrist į- kokia 
pora parų arba keturis sykius 
greičiau negu vandeniu.

P-LĖ JULĖ ROGLIUTĖ, 
žymi dainininkė ir pianistė, bus 
vadovaujančio  j vietoj, “Minstrel 
Show” programoje.

“Aušrelės” Muzika- 
liškas Vakaras Šį 

Vakarą
Šį vakarą, sausio 11-tą dieną, 

1935 metuose, įvyks Aušrelės 
“Minstrel Show” su šokiais, Lie
tuvių Ukėsų Kliubo svetainėje, 
12 Vernon gatvės. Programa 
prasidės 7:30 valandą vakare, gi 
po muzikališkos vakaro dalies - 
vyks šokiai iki pirmos valandos

Moterų Kliubas Išrin 
ko Naują Valdybą

' Antradienio vakare, Lietuvių 
Moterų Kliubas laikė savo mė
nesinį susirinkimą, laike kurio 
buvo išrinkta nauja valdyba a- 
teinantiems metams. Valdybon 
įėjo veik visos tos pačios, ku
rios buvo pereitų metų valdybo
je: Juzė M. Keblinskaitė, pir
mininkė; Viktorija Purvinskie- 
nė, vice-pirmininkė; Julė Len- 
draitienė, korespondentė; Julė 
Metrikaitė, raštininkė; V. Ru
činskienė, iždininkė; Margarieta 
Skrickienė, maršalka; p-nia Juo- 
zunienė, iždininkė pagelbininkė.

Tarp svarbesnių nutarimų bu
vo surengt senoviškus šokius, 
vasario antrą dieną, Kliubo sve
tainėje. Šokių rengimo komisi- 
jon įeina sekančios: Viktorija 
Purvinskienė, Margarieta Skric
kienė, Julė Karosienė, Katarina 
Pupkienė, Julė Metrikaitė ponia 
Juozunienė ir Juzė Keblinskaitė.

Policija Ieško Užpuo

Daug Žmonių Serga 
Plaučių Uždegimu, 

Gripu ar Šalčiu
Dr. P. O. Shea, miesto svei

katos skyriaus vedėjas, pranešė, 
kad daug žmonių serga plaučių 
uždegimo ligomis ir kad gripas 
ir paprastas šaltis platinasi. Ga
lima suprast kiek žmonių serga 
iš informacijos, jog 36 mokyto
jos negalėjo ateit į mokyklas iš 
priežasties ligos, šiame sezone. 
Su šių metų pirma diena jau 
buvo pranešta 29 susirgimai 
plaučių uždegimu, gi pereitais 
metais tuo pačiu laiku buvo tik
tai 13. šiais metais septyni 
žmonės mirė, gi pereitais me
tais šeši mirė tąja liga, per pir
mas aštuonias dienas.

Dr. Shea pareiškė, kad labai

Policija visais galimais budais 
pradėjo ieškot du jaunu vyru, 
kurie bandė užpult moteres. 
Trečiadienį po-pietų, viena pen
kiolikos metų mergaitė buvo la
bai išsigandusi, kad vienas ban
dė ją užpult, netoli jos namų, 
136 Central gatvės. Jos šauks
mai sušaukė daug į pagelbą, bet 
užpuolikas pabėgo. Pirmadienio 
vakare, panašus įvykis buvo ant 
Pleasant gatvės, kada du užpuo
likai bandė užstot kelią vienai 
moterei. Vienas iš šių užpuoli
kų buvo panašus į tą apie kurį 
jauna mergaitė pranešė polici
jai. Policija bijo, kad neįvyktų 
panašus įvykis kaip pereitą me
tą, kada 16 metų jaunuolis iš
gąsdino daug moterų pakol bu
vo nepagautas. Tas jaunuolis 
dabar uždarytas kalėjime.

Jonas Emkus bus ceremonijų 
vedėjas, gi p-lė Julė Rogliutė 
skambins pianą per ištisą pro
gramą. Išgirsite žymius daini
ninkus kaip: p-lę Julę Metrikai- 
tę, p-lę Julę Rogliutę, Joną Em- 
kų, Julių Bačkauską ir kitus. 
“Aušrelė” pakvietė dalyvaut 
programoje šokikių, kurios yra 
labai artistiškai išsilavinę — p- 
lę Rūtą Purvinskaitę ir p-lę 
Frances Ališauskaitę. Apart to, 
dar išgirsite mažą Pauline Mc
Dermott, kuri gražiai padainuos 
ir pašoks. P-lė Marė Alikoniu- 
tė grajis armonika ir kartu dai
nuos. P-lė Anielė Geruliutė pa
skambins kelias gražias dainas 
savo ispanišku gitarų.

Šioji programa bus viena iš 
geriausių kiek “Aušrelė” yra 
perstačius. Todėl prašom visus 
lietuvius atsilankyt ir pasiklau
syt ką “Aušrelė” šį kartą turi 
parūpinus, kad visus palinks
mint. Tikietai jau gana gerai iš
platinti, tai visi kurie iki šiolei 
negavo prašomi pasiskubint. 
Kaina labai prieinama visiems.

Rengėjai

PRANEŠIMAS
Visi Amerikos Lietuvio skai

tytojai, kurie dar neturi sieni
nio kalendoriaus yra kviečiami 
ateit ir pasiimt. Taipgi naujai 
užsirašanti Amerikos Lietuvį 
ant metų, kalendorius duodama 
dovanai. Todėl pasiskubinkit 
kol dar dovanos nėra išsibaigę.

Apart Amerikos Lietuvio ka
lendorių, dar turime devynias 

• galybes kitokių spalvuotų kalen
dorių ant pardavimo. Kas pa- 
siskubis, tas turės progą išsi
rinkt gražiausį kalendorių, o kas 
pavėluos, turės pasitenkint iš 
tuų, kas liko. - Am. Liet. Adm.

Simonas Gilius Bus 
Palaidotas Wor

cestery
Simonas Gilius, kurs pirmiau 

gyveno Worcestery, bet per pas
kutiniuosius 8 metus gyveno 
Scranton, Pa., mirė pirmadienį 
ir buvo atvežtas į Worcesterį 
palaidojimui, sausio 10-tą dieną. 
Jisai paliko savo žmoną Kazę 
Gruzauskaitę Gilienę; dukterį 
Aldoną Giliutę; sūnų Edvardą 
Gilių, Webstery; 4 brolius, Juo
zą Gilių Worcestery; Motiejų, 
kurs ūkininkauja, profesorių 
Kazimierą ir gydytoją Antaną 
Gilių Lietuvoje; tris seseres, Ci
ną Giliutę, Katariną Giliutę ir 
Agniešką Balesienę, Lietuvoje. 
Simonas Gilius buvo Ispanų Ka
rės Veteranas, J. Valstijų Ar
mijos kareivis. Jisai buvo pir
masis SLA. 57-tos kuopos na
rys ir vienas iš tos kuopos įstei
gėjų. Jisai įsteigė Lietuviškų 
Knygų Skyrių viešame miesto 
knygyne. Viešasis Knygynas su 
jo patarimu tiktai pirkdavo lie
tuviškas knygas.

Laidotuvės įvyks iš M. čivins- 
o laidotuvių namų, 324 Harding 
gatvės, penktadienį, 2-trą va
landą po-pietų. Bus palaidotas 
Vilties kapinėse.

Vietinio Veikėjo, Jo
no Dvarecko, Tėvas

Mirė Lietuvoje
Šiomis dienomis, Jonas Dva

reckas, vietinis biznieris, gavo 
žinią, kad jo tėvas, Simonas 
Dvareckas, mirė‘Lietuvoje. Jo 
tėvas .buvo sulaukęs 90 metų ir 
buvo geras patriotas lietuvis. 
Dvareckų tėviškė yra okupuoto
je Lietuvoje Pubočių kaime, 
Marcinkonių parapijoj ir vals
čiuje ir Gardino apskrityje. Si
monas Dvareckas paliko tris sū
nūs, Joną, Worcestery; Feliksą, 
Woonsocket, R. I.; ir Rokų Dva
recką, Chicago, Ill. Jisai mirė 
gruodžio 14-tą dieną ir buvcri)a- 
laidotas su visomis bažnytinė
mis iškilmėmis Marcinkonių pa
rapijoje.

Jonas Dvareckas, gerai žino
mas veikėjas, buvo nuvykęs į 
Lietuvą pereitą vasarą aplankyt 
savo tėvą ir gimines. Pasitaikė, 
kad jo kelionė buvo kaip tik į 
laiką, nes jo tėvas buvo tuomet 
sveikas ir linksmas pamatyt sa
vo sūnų. Jonas Dvareckas yra 
plačiai žinomas kaipo darbštus 
veikėjas. Jisai yra SLA. 318 
kuopos raštininkas, Antrojo Ap
skrities iždininkas ir Worceste- 
rio Kredito Unijos pirmininkas. 
Jisai prisideda ne tiktai darbu,

Antanas Paulauskas 
Mirė

Antanas Paulauskas, 45 metų 
mirė 9-tą valandą išryto, sek
madienį, sausio 6-tą dieną, po 
trumpos ir sunkios ligos —plau
čių uždegimo. Paliko dideliame 
nuliudime savo žmoną Zosę Ber
notaitę Paulauskienę; tris duk
teris ir tris sūnūs: Emiliją, 17 
metų; Aldoną, 15 metų; Ritą, 13 
metų; Vincą, 12 metų; Antaną, 
10 metų ir Albertą 7 metų; vie
ną brolį Worcestery, Aleksan
drą Paulauską, vieną seserį Nor- 
woode, Stanislovą Milienę; dvi 
seseri Levosę ir Valesę ir brolį 
Vincentą Lietuvoje.

Jisai paeina iš Šaukėnų para
pijos, Šiaulių valsčiaus, Šiaulių 
apskrities ir išgyveno Amerike 
apie 24 metus. Velionis priklau
sė prie Šv. Jurgio draugijos ir 
Lietuvos Sūnų ir Dukterų.

Laidotuvės įvyko antradienio 
ryte iš namų, 38 Barclay gatvės, 
su gedulingomis mišiomis, ku
riąs atlaikė kunigas Augustinas 
Petraitis. Bažnytinis choras 
giedojo laike mišių, vadovaujant 
vargonininkui J. žemaičiui, šv. 
Jurgio draugijos sekantieji na
riai nešė karstą: S. Valkavičius; 
P. Lapinskas; S. Salasevičius; 
Vincas Dailyda; V. Pūtis ir J. 
šimakauskas. Buvo palaidotas 
Notre Dame kapinėse.* * *

Šiuomi reiškiam gilią padėką 
visiems — giminėms, pažįsta
miems ir draugams ir draugi
joms už aplankymą, lydėjimą ir 
dalyvavimą bažnyčioj laike lai
dotuvių. širdingai ačiū visiems 
už užuojautą sunkioj valandoj, 
taipgi draugijoms kurios pri
siuntė savo atstovus.

Zosė Paulauskiėnė ir šeimyna

Sausio 12-tą dieną, 1935 m.

Mano

bet

bet ir aukomis prie visų Lietu
vos ir vietinių reikalų bei dar
buotės.

YRA GERI!

539-55

Rcn vnnoR

Nieko nereiškia koks Jūsų 
speciališkumas, visvien pažįs
tate gerą radio, kada išgirsta
te jį. Jus galite turėti puikų 
modernišką radio priimtuvą, 
lygiai taip kaip išsirinktų žy
miausias meistras ar koncerto 
artistas. RCA Victor kompani
ja turėjo šį ideališką priimtuvą 
omeny kada jie išdirbo ir pas
kyrė kainas — už šį nepapras
tą naują “Globe Trotter”, šia
me 1935 Radio, “Globe Trot
ter” 118, gaunate modernišką 
veikimą.

Dabar galite išgirst įdomias 
programas iš užsienio ir toli
mų šalių, taip lengvai kaip ir 
namines programas, šiuo 
“Globe Trotter” priimtuvu. Šis 
instrumentas yra puikus ne tik 
ausims, bet ir akims. •

Sugrąžino Kailinius 
Per Paštą

Viktorijai Augustinavičiutei 
buvo sugrąžinti jos brangus.kai
liniai per paštą, per nežinomą 
asmenį, po keturių dienų. Jos 
kailiniai buvo pakeisti po sutiki
mo Naujų Metų Rebboli ir O’Do
nnell restorane.

Speciališkmas
yra 

Automobiliai

RCA VICTOR RADIO PRIIMTUVAI

“Globe Trotter” 
118, su “RCA Mi

cro-Sensitive” 
Lemputėmis, 

kainuoja tiktai

Amerikos Lietuvis
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS

Kur galima gaut visokių skanių gė
rynių, ir dargi importuoto iš Lietu
vos krupniko. Kur eisite, ten eisite,

bet tik nepamirškit ZAVORSKIO IR PIGAGOS UŽEIGOS.
185 MILLBURY STREET
, Worcester, Mass.

Parinktini Veikalai
Lietuviškam Teatrui

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS
Columbia — Victor — Okeh — Odeon

REKORDAS PO 50c 75c
Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus

Kreipkitės:—

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass

Lietuvos Vyčių 116 
Kuopos Nauja Val

dyba
Šios Aušros Vartų parapijos 

kuopos Vyčiai savo * metiniame 
susirinkime išrinko valdybą 
1935 metams. Sekantieji jau
nuoliai vadovaus per šiuos 1935 
metus: Juozas Leikus, pirminin
kas ; M. Eleanora Pigagiutė, 
vice-pirmininkė; Louisa Totilai- 
tė, užrašų raštininkė; Vita Ra- 
keckiutė, finansų raštininkė; 
Jonas Marcinkus, iždininkas ir 
Juozas Gudukas, maršalka.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVI

PAIEŠKOJIMAI
Jonas Vilimavičius 'paieško savo tė

vo Vilimavičiaus Antano, kuris išva
žiavo bepetliavodamas su visokiomis 
gyduolėmis ir nebesugrįžo prie savo 
šeimynos. Jau 7 metai kaip dingo. 
Jis taipgi vadinasi John Dilon, žmo
gus virš 50 metų, žilais plaukais, 
kreiva nosia, aukščio 5 pėdų ir 6 co
lių. Yra svarbus reikalas, totfel mel
džiu kas žino apie jį pranešt, už ką 
atsilygisiu pinigiškai. (2—3)

JONAS VILIMAVIČIUS
I 681 Millbury St. — Worcester, Mass.

D—ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi. 
36. Kaina 25c.

2) —Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3) —Bijūnėlis—Komedija— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27.. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS— 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90. 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c. ♦

7) —Pirmą ir Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksmo komedija. Loši
me dalyvauja 2 vyrąi ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė—
Vieno akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10)—VAIKU TEATRUI—
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Visi veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

Iš čia sužymėtų veikalų-veikalukų, 
yra jie visi parinktinai pritaikyti Lie
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
kainos sudaro $2.90, bet imant visus 
ant sykio, pasiųsim už $2. Adresuo
kite šitaip:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

PALM GARDEN INN 
Juozas Navickas, Sav. 

ORKESTRĄ KAS VAKARAS
Valgiai ir šokiai

179 Berlin Rd. — Clementon, N. J. 
Tel. Laurel Springs 445

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ

Šitą pavasarį dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą, 
pristatymu:
Už stiklinę medaus
Už galioną ..........

ir Koriukas

Mokestis su

kvortą 80c 
............ $3 00 
Dovanai

Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWorcester, Mass.

PERKAME Uetuvos
Laisvės
Paskolos
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

Worcester, M ass. 14 Vernon St.

Vestuvės Šeštadieni v
Sausio 12-tą dieną, 8-tą valan

dą ryto, Marcele Bartušiutė, A- 
nastazijos Bartušienės duktė, 
susituoks su Thomas F. Sulli
van Šv. Kazimiero bažnyčioje. 
Po vestuvių įvyks svečių priėmi- 
mas^svetainėje, 126 Green g-vės.




